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T.a.v.  
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Datum  5 april 2022
Betreft Besluit Wob-verzoek 

Geachte , 

Bij brief van 13 januari 2022 heeft u bij het Nationaal Archief (hierna: NA) een 
inzageverzoek ingediend in het 'zaakdossier 118719’ bij toegang: 2.22.06, 
inv.nrs. 305-310; Dossier, gevormd door J.D. Lier over de door hem gewettigde 
buitenechtelijke zoon van Prins Hendrik. 1919-1968. 

U vraagt het NA om openbaarmaking van alle documenten in het hierboven 
genoemde zaakdossier welke nog niet volledig openbaar zijn gemaakt.  

Op 2 februari 2022 is aan u per e-mail een ontvangstbevestiging gestuurd van dit 
verzoek. In deze e-mail is ook aan u medegedeeld dat uw verzoek behandeld zal 
worden als een verzoek bedoeld in artikel 3, eerste lid, van de Wet openbaarheid 
van bestuur (hierna: Wob).  
Met dit schrijven is ook de beslistermijn verdaagd tot 10 maart 2022. 

Op 7 maart 2022 is aan u per e-mail een kennisgeving gestuurd dat derde-
belanghebbenden in de gelegenheid zijn gesteld een zienswijze te geven en dat 
hiermee de beslistermijn met  twee weken is opgeschort. De uiterlijke 
beslistermijn is daarmee 24 maart 2022 geworden.  

1. Wettelijk kader
Uw verzoek valt onder de reikwijdte van de Wob. Voor de relevante Wob-artikelen 
verwijs ik u naar de bijlage 1. 

2. Inventarisatie documenten
Op basis van uw verzoek zijn in totaal 14 documenten aangetroffen. Deze 
documenten zijn opgenomen in een inventarisatielijst, die als bijlage 2 bij dit 
besluit is gevoegd. In dit besluit wordt verwezen naar de corresponderende 
nummers uit de inventarisatielijst, zodat per document duidelijk is wat is besloten. 

Reeds Openbare documenten 

Het document met nummer 10 is reeds openbaar. De Wob is niet van toepassing 
op reeds openbare documenten. Op de inventarislijst treft u een omschrijving aan 
van dit  document. Tevens staat de vindplaats op de inventarislijst vermeld. 
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Artikelen 10 en 11 van de Wet openbaarheid van bestuur 

 

Artikel 10 

1. Het verstrekken van informatie ingevolge deze wet blijft achterwege voor zover dit: 

a. de eenheid van de Kroon in gevaar zou kunnen brengen; 

b. de veiligheid van de Staat zou kunnen schaden; 

c. bedrijfs- en fabricagegegevens betreft, die door natuurlijke personen of rechtspersonen 

vertrouwelijk aan de overheid zijn meegedeeld; 

d. persoonsgegevens betreft als bedoeld in paragraaf 2 van hoofdstuk 2 van de Wet 

bescherming persoonsgegevens, tenzij de verstrekking kennelijk geen inbreuk op de 

persoonlijke levenssfeer maakt. 

2. Het verstrekken van informatie ingevolge deze wet blijft eveneens achterwege voor zover het 

belang daarvan niet opweegt tegen de volgende belangen: 

a. de betrekkingen van Nederland met andere staten en met internationale organisaties; 

b. de economische of financiële belangen van de Staat, de andere publiekrechtelijke lichamen 

of de in artikel 1a, onder c en d, bedoelde bestuursorganen; 

c. de opsporing en vervolging van strafbare feiten; 

d. inspectie, controle en toezicht door bestuursorganen; 

e. de eerbiediging van de persoonlijke levenssfeer; 

f. het belang, dat de geadresseerde erbij heeft als eerste kennis te kunnen nemen van de 

informatie; 

g. het voorkomen van onevenredige bevoordeling of benadeling van bij de aangelegenheid 

betrokken natuurlijke personen of rechtspersonen dan wel van derden. 

3. Het tweede lid, aanhef en onder e, is niet van toepassing voorzover de betrokken persoon heeft 

ingestemd met openbaarmaking. 

4. Het eerste lid, aanhef en onder c en d, het tweede lid, aanhef en onder e, en het zevende lid, 

aanhef en onder a, zijn niet van toepassing voorzover het milieu-informatie betreft die betrekking 

heeft op emissies in het milieu. Voorts blijft in afwijking van het eerste lid, aanhef en onder c, het 

verstrekken van milieu-informatie uitsluitend achterwege voorzover het belang van 

openbaarmaking niet opweegt tegen het daar genoemde belang. 

5. Het tweede lid, aanhef en onder b, is van toepassing op het verstrekken van milieu-informatie 

voor zover deze handelingen betreft met een vertrouwelijk karakter. 

6. Het tweede lid, aanhef en onder g, is niet van toepassing op het verstrekken van milieu-

informatie. 

7. Het verstrekken van milieu-informatie ingevolge deze wet blijft eveneens achterwege voorzover 

het belang daarvan niet opweegt tegen de volgende belangen: 

a. de bescherming van het milieu waarop deze informatie betrekking heeft; 

b. de beveiliging van bedrijven en het voorkomen van sabotage. 

8. Voorzover het vierde lid, eerste volzin, niet van toepassing is, wordt bij het toepassen van het 

eerste, tweede en zevende lid op milieu-informatie in aanmerking genomen of deze informatie 

betrekking heeft op emissies in het milieu. 

 

Artikel 11 

1. In geval van een verzoek om informatie uit documenten, opgesteld ten behoeve van intern 

beraad, wordt geen informatie verstrekt over daarin opgenomen persoonlijke beleidsopvattingen. 

2. Over persoonlijke beleidsopvattingen kan met het oog op een goede en democratische 

bestuursvoering informatie worden verstrekt in niet tot personen herleidbare vorm. Indien degene 

die deze opvattingen heeft geuit of zich erachter heeft gesteld, daarmee heeft ingestemd, kan de 

informatie in tot personen herleidbare vorm worden verstrekt. 

3. Met betrekking tot adviezen van een ambtelijke of gemengd samengestelde adviescommissie 

kan het verstrekken van informatie over de daarin opgenomen persoonlijke beleidsopvattingen 

plaatsvinden, indien het voornemen daartoe door het bestuursorgaan dat het rechtstreeks aangaat 

aan de leden van de adviescommissie voor de aanvang van hun werkzaamheden kenbaar is 

gemaakt. 



4. In afwijking van het eerste lid wordt bij milieu-informatie het belang van de bescherming van de 

persoonlijke beleidsopvattingen afgewogen tegen het belang van openbaarmaking. Informatie over 

persoonlijke beleidsopvattingen kan worden verstrekt in niet tot personen herleidbare vorm. Het 

tweede lid, tweede volzin, is van overeenkomstige toepassing. 

 



Volgnum
mer Datum document Titel document

Beoordeling Beslissing conform Afzender Ontvanger Vindplaats reeds 
openbare stukken

1 16 januari 2018 tot 24 
septmber 2019 e-mails dossier JD Lier deels openbaar 

10.2.e o.a. 
schenkers, 
auteur en 
redacteur 

o.a. 
schenkers, 
auteur en 
redacteur 

2 8 januari 2019 Verklaring overdracht dossier Lier deels openbaar 
10.2.e

NA/Schenker NA/Schenker

3 17 april 2019 Memo voor MT over verwerving dossier Lier deels openbaar 
10.2.e

NA intern

4 29 april 2019 Aanbiedingsblad_MT_dossier-Lier deels openbaar 
10.2.e

NA intern

5 24 september 2019 Akte schenking dossier Lier v1 niet 
openbaar/concept

11.1
NA Schenker

6 30 april 2019 Akte schenking dossier Lier v2 niet 
openbaar/concept

11.1
NA Schenker

7 14 mei 2019 Akte schenking dossier Lier v3 niet 
openbaar/concept

11.1
NA Schenker

8 20 mei 2019 Akte schenking dossier Lier v4 niet 
openbaar/concept

11.1
NA Schenker

9 20 mei 2019 Schenkingsovereenkomst dossier Lier deels openbaar 
10.2.e

NA Schenker

10 1 juni 2019 Artikel HN juni 2019 (nr 6) over dossier Lier reeds openbaar Auteur NA Historisch Nieuwsblad

11 24 september 2019 Logboek verwerving dossier JD Lier deels openbaar 
10.2.e

NA Intern

12 24 september 2019 Transcriptie documenten openbaar Schenker NA

13 Memo deels openbaar 
10.2.e

Onbekend NA



Van: 
Aan: 
Onderwerp: 	afspraak 
Datum: 	woensdag 21 november 2018 9:23:00 

Besten, 

Graag nodig ik jullie uit om het plan voor een artikel over het 'dossier-Lier' to bespreken 
op het Nationaal Archief. Vanwege de voile agenda's kan ik voorlopig alleen twee 
tijdstippen op een dag voorstellen: aanstaande maandag 26 november, 10.00 tot 
11.00 uur of 12.30-13.30 uur. Laat me s.v.p. weten of dit schikt. Ik bevestig de 
afspraak of zoek een alternatief. 

Met vriendelijke groet, 



Van: 
Aan: 
Onderwerp: 
Datum: 

o.2 .e 
; PeerEIMINE 

afspraakin januari 
donderdag 22 november 2018 11:31:00 

Goedemorgen, 

Uit het tweede datumvoorstel komt een definitieve afspraak voort:  dinsdag 8 januari 
om 15.00 uur  op het Nationaal Archief. Tot dan. 

Hartelijke groat, 



Van: 
Aan: 
Onderwerp: 
Datum: 
Bijlagen:  

als besproken 
dinsdag 14 mei 2019 11:36:00 
ful10006.jop 

Hi 

Dit document zit in 2.22.06, inv.nr. 309. 

Hartelijke groet, 



Van: 
Aan: 
Onderwerp: 
Datum: 
Bijlagen:  

2 r,  

beschrijving dossier Lier 
woensdag 22 mei 2019 13:28:00 
Beschrijving dossier Lier.docx 

Dag 10.2.e 

Hierbij de beschrijving van het dossier Lier. Wil jij die toevoegen aan de inventaris 
2.22.06? Ik kom nog langs met de stick met scans om to uploaden in Memorix. 

Hartelijke groet, 



Van: 
Aan: 
Onderwerp: 	dossier Lier 
Datum: 	maandaq 20 mei 2019 15:26:00 
Bijlagen: 	038 045 HNO6 artikel Pim Lier B.pdf 

Best."'" 

Vorige week is een memo bij de Directieraad ingediend (onder `Mededelingen) over de 
verwerving van een dossier m.b.t. de 'onechte' zoon van prins Hendrik, Pim Lier. Het MT 
C&P heeft daartoe besloten op 6 mei. 

In aanvulling daarop meld ik je het volgende: 
- hierbij gaat de drukproef van het artikel van Dik van der Meulen, dat vrijdag 24 mei 
verschijnt; op die dag stellen wij het dossier beschikbaar, geheel gedigitaliseerd 
- zoals uiteengezet in het memo hebben we Algemene Zaken en het Koninklijk 
Huisarchief ingeseind over deze zaak, zodat ze niet overvallen worden door de publiciteit 
die dit dossier zeker zal genereren 
- de schenkingsakte is vandaag ondertekend door de schenkers ( 	 Lier en Peter 
Lier, de kinderen van Pim Lier) en Marens; vanwege de haast is dell!Ftle niet digitaal in 
het tekencircuit geweest 

Als je nog vragen hebt of het dossier even wit zien, dan ben ik beschikbaar. 

Hartelijke groet, 



Van: 
Aan: 
Cc: 
Onderwerp: 
Datum:  

dossier tier 
woensdaq 15 mei 2019 14:4 . ) 

Beste alien, 

1k heb vanmiddag 	 gesproken en op de hoogte gebracht van het 
dossier Lier en wat omen gaat. Hij stelde dit inseinen op prijs, en zal de RVD en andere 
betrokken partijen inlichten om voorbereid to zijn op de publiciteit en eventuele vragen 
van de media. 

Hartelijke groet, 



Van: 
Aan: 
Onderwerp: 
Datum: 
Bijlagen:  

dossier Lier 
donderdag 18 april 2019 11:37:00 
Beschrijving dossier Lier.docx 

Beste 11111, 

Ik wil het dossier-Lier toevoegen aan de collectie aanwinsten Tweede Afdeling na 1980. 
De beschrijving gaat hierbij. Wil je er even naar kijken? 

Hartelijke groet, 



Van: 
	

11111111111 
Aan: 	111111111 
Onderwerp: 	dossier Lier 
Datum: 	woensdag 29 mei 2019 15:49:00 

Dag 

De media hebben het verhaal over Lier niet opgepikt nog. Jammer genoeg. Heeft HN wel 
een persbericht uit laten gaan, of alleen OVT geregeld? 
Kunnen wij nog lets doen? Een bescheiden bericht op onze website? 

Hartelijke groet, 



Van: 
Aan: 
Onderwerp: 
Datum: 
Bijlagen:  

FW: dossier Lier in MT 
vrijdag 26 april 2019 11:44:00 
Aanbiedindsblad MT dossier-Lier.docx 
Memo voor MT over verwerving, dossier Lier.docx 

Dag IIII, 

Hierbij tbv je toelichting in het MT het definitieve memo over het dossier Lier. 

hartelijke groet, 

Van: 
Verzonden: woensda 24 april 2019 10:13 
Aan: 
Onderwerp: FW: dossier Lier in MT 

Beste 

Hierbij een agendapunt met bijbehorende stukken voor het MT C&P.Ell wit graag dat 
ik bij de bespreking aanschuif. 

Hartelijke groet, 

Van: 
Verzonden: donderdag 18 april 2019 13:27 
Aan: 
Onderwerp: dossier Lier in MT 

Hi 	, 

Ik heb het memo aangepast (openbaarheid) en een voorblad gemaakt: voor MT-
vergadering van 29 april en met als status 'vertrouwelijk' (om het nieuws niet uit to 
laten lekken). Akkoord? Dan stuur ik de stukken naar 

Hartelijke groet, 



Van: 
Aan: 
Onderwerp: 
Datum: 
Bijlagen: 

10 .1,11  
?02 e 
FW: Hendrik 
dinsdag 30 april 2019 11:58:08 
HN artikel Lierv2.docx 

Van: 10.2.e 	[mailt 1111111.M 
Verzonden: dinsdag 30 april 2019 11:55 
Aan: Dik Meulen 
CC: 10 2.e 
Onderwerp: FW: Hendrik 

Dag Dik 

Dit is wat de eindredacteur ervan maakt. lk hoar graag je mening. 

Hartelijksill 



Van: 
	

102.e 
Aan: 
	

10.2.e 
Onderwerp: 
	

FW: Lier 
Datum: 
	

dinsdag 9 april 2019 7:53:00 

Best: 10.2.0  

Ter info: het stuk van Dik komt eraan. Ik hoop wel dat er genoeg tijd is voor een 
grondig lezen door ons en door Peter Lier. 

Hartelijke groet, 
10 2 e 

Van: Dik Meulen 
Verzonden: maanda• 8 a ril 2019 18:51 
Aan:  10.2.e 
Onderwerp: Lier 

Best 

Vandaag is de deadline. Het artikel is af, maar ik wil er graag nog even grondig doorheen 
gaan. Morgen stuur ik het rond. 
Er zitten razend ingewikkelde zaken in; ben benieuwd wat jullie ervan zullen vinden. 

hartelijke groeten, 

dik 



Van: 
	 2 e  

Aan: 
Onderwerp: 	overdracht zaak JD Lier 
Datum: 	dinsdag 24 september 2019 12:24:00 

Beste 

Op korte termijn draag ik aan je over zaak nr. 118719 omtrent het dossier Lier 
(buitenechtelijke zoon van prins Hendrik). 

Opmerkingen: 
- de beschrijving (Losse aanwinst Tweede Afdeling na 1980) staat al online 
- er is een papieren dossier met de overeenkomst 

Hartelijke groet, 

11111 



Van: 
Aan: 	 W1 
Onderwerp: 	Re: afspraak 
Datum: 	 woensdag 17 januari 2018 13:45:26 
Bijiagen: 	 imax001.ong 

Veel dank! Leuk om to zien; ik heb er al zeer lovend Koren spreken door)  

Met vriendelijke groet, 

From:11111111111 
Sent: Wednesda January 17, 2018 11:50 AM 
To: 
Subject: RE: a praak 

Geachte 

1k noteer in mijn agenda 13:30 uur. NB 1k heb vrijkaar tjes voor u beiden voor de VOC-
tentoonstelling hier, die u aansluitend (of op een later tijdstip) kunt bezoeken, als u dat 
wil. 

Met vriendelijke groet, 

Van: 	 [mailto 
Verzonden: woensdag 17 januari 2018 9:44 
Aan: 
Onderwerp: Re: afspraak 

Leach 10.2_ 

Met excuses, maar het wordt toch een half uurtje eerder, dus 13.30 uur. 

Vriendelijke groet, 

From: ®1_ 
Sent: Tuesda January 16, 2018 11:08 PM 
To: 
Subject: Re: a prank 

Zeer geachte 

Wij komen op woensdag 7 maart a.s. am 14.00 uur naar het Nationaal Archief. 

Vriendelijke groet, 



w.na ionaa arc le .n P: 

ME1111111111111 

From: MEM 
Sent: Tuesda , lanua - 16, 2018 1:21 PM 
To: 
Subject: afspraak 

Beste 

In vervoig op ons prettige telefoongesprek van zo-even stuur ik u enkeie 
datumvoorsteUen voor een bespreking over het archiefje betreffende A.W. Lier. 
Ik zou kunnen: maandag t/m donderdag 5 - 8 maart, teikens van 13:00-15:30 uur. Zit 
hier een moment tussen? De week daama is mijn agenda anders ook nog vrij leeg, 

Met vriendelijke groet, 

Nationaal Atelier 
Prins Willern-Aleanderhof 20 I Den Haat:i 
Postbus 90520 I 2509 LM I Den Haag 

Afvvezig op vrijciag 



Van: 
Aan: 
Onderwerp: 
Datum: 

NA Dienstnostbus Directie 
RE: afspraak in agenda Marens 
dinsdag 14 mei 2019 12:30:00 

Dag."'" 

Moo', hartelijk dank! 

Groeten, 

Van: NA Dienstpostbus Directie Secretariaat 
Verzonden: dinsda 14 mei 2019 11:59 
Aan: 
Onderwerp: R : a praak in agenda Marens 

Beste 

1k heb het er am 13:00 uur ingezet maandag de 20e. Om to voorkomen dat er m nsen 
bij Marens zitten heb ik het er als afspraak in genet. 

Groet, 

Van: 
Verzon en: n g 14 mei 2019 10:48 
Aan: NA Dienstpostbus Directie Secretariaat 
Onderwerp: afspraak in agenda Marens 

Beste coliega, 

Kun je een afspraak inpiannen in de agenda van Marens voor het ondertekenen van een 
schenkingsakte, in aanwezigheid van de schenker? Het gaat orn het dossier-Lier, 
voorgelegd in de Iaatste Directieraad. 

Voor het tekenmoment zie ik een mogelijkheid in de agenda a.s. maandag 20 mei orn 
13.00 uur. De schenker kan dan ook. 1k hoor het graag. 

Hartelijke groet, 
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Van: 
Aan: 
Onderwerp: 
Datum: 

Peter 

RE: Archief Lier 
woensdag 15 mei 2019 12:48:30 

Goed punt. Nu zij er zal zijn, kan zij inderdaad het beste ook zelf tekenen. 

From: 
Sent: woensdag 15 mei 2019 12:47 
To: Peter 
Subject: RE: Archief Lier 

Beste Peter, 

Dat is geen probleem natuurlijk. Zal ik de overeenkomst zo aanpassen dat je zuster ook 
tekent? Dat is geen moeite, maar ik had er simpelweg niet op gerekend dat zij er ook bij 
zou zijn. 

Hartelijke groet, 

Van: Peter [mailto  
Verzonden: woensdag 15 mei 2019 12:40 
Aan: 
Onderwerp: RE: Archief Lier 

Er komen twee personen mee, mijn zuster 	en 	 die je eerder al hebt 
ontmoet. Hoop dat dat geen bezwaar is. 

Vriendelijke groet, 
Peter 

From: Peter [mailtclEg ] 
Sent: woensda 15 mei 2019 8:57 
To: 
Subject: RE: Archief Lier 

Helemaal helder. Dank. Tot maandag. 

From: 	 [mailtMEM11111 ] 
Sent: dinsdag 14 mei 2019 17:40 
To: Peter 
Subject: RE: Archief Lier 

Dag Peter, 

Dan spreken we af: maandag 20 mei om 13.00 uur. Het ‘tekenmomenti is om half twee, 
maar vooraf praat ik je bij over wat we hebben gedaan met de stukken enz. 

De schenkingsovereenkomst versie 3 gaat hierbij. Op 30 april zond ik je eerdere versies. 
Het verschil met de voorlaatste versie zit alleen in een extra beschrijving (nr. 307): de 
envelop met lakzegels wordt nu bewaard in een apart omslag om beschadiging van de 
brief to voorkomen. 

Hartelijke groet, 
1.1 



Van: Peter [mailtoggil ] 
Verzonden: dinsdag 14 mei 2019 10:38 
Aani111111111. 
Onderwerp: RE: Archief Lier 

Dag 

Maandag schikt mij prima. Krijg ik voordien een concept van de schenkingsovereenkomst? 

Groet, 
Peter 

From: 10.2 	[rnailtc 
Sent: dinsda 14 mei 2019 9:56 
To: Peter 

 

Subject: FW: Archief Lier 

Beste Peter, 

In vervolg op onderstaande mail: schikt het jou om a.s. maandag naar het Nationaal 
Archief te komen, rand 13.00 uur? Ik hoop dan in de drukke agenda van de algemene 
rijksarchivaris een gaatje te vinden voor de ondertekening. 

Hartelijke groet, 

Van: 
Verzonden: dinsdag 30 april 2019 13:14 
Aan: Peter 
Onderwerp: RE: Archief Lier 

Dag Peter, 

Dank voor de aanvullingen. De bijgewerkte versie gaat digitaal hierbij. Ik ga een en 
ander regelen. Het is heel prettig als je voor de ondertekening van de akte naar Den 
Haag wil komen, dat scheelt een hoop tijd en we vermijden het risico dat de stukken in 
de post zoekraken. 

Hartelijke greet, 

Van: Peterga 
Verzonden: dinsdag 30 april 2019 10:48 
Aan: 10 2 e 
Onderwerp: RE: Archief Lier 

Dag 

Ondertekening namens mijn zuster is prima. 
Haar adres is 
Aan de bepaling over het auteursrecht zou ik aan de tussen haakjes geplaatste uitzondering 
wlllen toevoegen "en voor zover niet vervallen". 



Zoals afgesproken zal ik ook nog graag een kopie ontvangen van de overte dragen documenten. 

Ik kom voor de overdracht wel naar Den Haag. Ben vanaf 13 mei redelijk flexibel uitgezonderd de 
donderdagen. 

Vriendelijke groet, 
Peter 

From: 	 [rnailt 
Sent: dinsdag 30 april 2019 10:24 
To: Peter 
Subject: RE: Archief Lier 

Dag Peter, 

Dank, ik heb de tekst aangepast. Hierbij gaan: 

1. de concept-schenkingsovereenkomst. Ik heb het zo geformuieerd dat jij en je zuster 
de schenkers van de archiefstukken zijn, maar dat jij mede namens haar ondertekent. 
Gaan jullie daarmee akkoord? Ik verneem ook nog graag het woonadres van je zuster. 

2. de inventaris van de Aanwinstencollectie waar het dossier in terechtkomt. We 
gebruiken dergelijke verzamelingen voor aanwinsten (vaakiosse stukken en kleine 
dossiers) die niet (direct) aan een groter archief zijn toe to voegen. We hebben b.v. ook 
Aanwinstencollecties voor cartografie, fotografie, Tweede Wereldooriog, `kolonieni, De 
Tweede Afdeling bestaat niet meer en het ARA heet nu Nationaal Archief, maar deze 
collectie is wel voortgezet en bevat aanwinsten op het verzamelterrein van die afdeling: 
landelijke overheid na 1795. Zoals je ziet zit er van alles bij, 'rijp en groen', maar zeker 
ook belangrijke documenten, waartoe ik de jongste aanwinst natuurlijk reken. 

Hartelijke groet, 

Van: Peter 
Verzonden: dinsdag 30 april 2019 8:22 
Aan: 
Onderwerp: RE: Archief Lier 

Dag'. 

Tekst lijikt me prima. Aileen schenking graag door A.P. Lier en (mijn zus) A.W. Lier. 
Wat is een aanvvinstencollectie? 

Vriendelijke groet, 
Peter 

From: 
Sent: dinsdag 30 april 2019 8:01 
To: Peter 
Cc: 
Subject: RE: Archief Lier 

Beste Peter, 

Ik verkeerde in de veronderstelling dat het artikel eind juni zou verschijnen, maar hoe 



dan ook, formele regeling moet op korte termijn lukken. 1k zal een concept van de 
overeenkomst opstellen en per mail aan je voorleggen. 

Hierbij zend ik je alvast de beschrijving van de stukken, die ik ook als bijlage wil 
toevoegen aan de schenkingsovereenkomst. De stukken worden deel van een 
aanwinstencollectie: het dossier is van zo geringe omvang dat het om beheertechnische 
redenen geen afzonderlijk archiefje ken worden. Graag hoar ik of de beschrijvingen 
correct zijn en of ]e instemt met vermelding van jouw naam als schenker (wat we bij de 
aanwinsteninventarissen doorgaans doen). 

Hartelijke groet, 

Van: Peter 10.2 
Verzonden: maandag 29 apnl 2019 17:49 
Aan: 10 2.e 
CC:  0 2.e 
Onderwerp: Archief Lier 

Dag 1 0 2 - 

Het artikel van Dik verschijnt 2e helft mei. 
Zou graag de schenking van het archief ook voor einde van die maand formaliseren. Lukt dat? 

Vriendelijke groet, 
Peter 



Van: 
Aan: 
Cc: 
Onderwerp: 
Datum: 

Dik Meulen 
Peter 
102e 	10.2.e 
Re: Archief Her 
woensdag 9 januari 2019 16:01:55 

Beste Peter, 

Veel dank voor de bestanden en de wat mij betreft zeer juiste samenvatting van het 
gesprek gisteren. Ik verheug me erop met de documenten aan het werk te gaan. 

hartelijke groeten, 

Dik. 

Op di 8 jan. 2019 om 17:57 schreef Peter 10.2.e 

beste Dik, 

Dank voor het prettige overleg vanmiddag. 

Bijgaand zend ik de digitale versie van het documentenoverzicht. lk moet hierin nog wat 
taalkundige onzuiverheden elimineren en zal de verbeterde versie na mijn terugkeer lilt 
Frankrijk eind volgende week toezenden. 

Daarnaast zal ik trachten na te gaan vie het kattebelletje met enige herinneringen heeft 
geschreven, of die nog leeft en zo ja, nog meer informatie kan geven. 

Afgesproken is dat Dik op basis van de documenten en eigen verder onderzoek een 
artikel concipieert voor het Historisch Nieuwsblad en dat ik in de gelegenheid word 
gesteld dat concept voorafgaand aan publicatie te lezen en mijn commentaar daarop te 
geven. Afgesproken is ook, voor zoveel nodig, dat in het artikel morele kwalificaties 
achterwege zullen blijven en subjectieve kwalificaties met terughoudendheid worden 
gebruikt. 

Voor Dik onderstaand mijn adres en nummer: 

10.2.e 

10.2.e 

10.2.e 

Vriendelijke groet, 

Peter 



From: 
Sent: dinsdag 30 april 2019 10:24 
To: Peter 
Subject: RE: Archief Lier 

0.2.e 10.2.e 

Van: 
Aan: 
Onderwerp: 
Datum: 
Bijlagen: 

2,e 
Peter 
RE: Archief Lier 
dinsdag 30 april 2019 13:13:00 
Akte schenking dossier Lier v2.docx 

Dag Peter, 

Dank voor de aanvullingen. De bijgewerkte versie gaat digitaal hierbij. Ik ga een en 
ander regelen. Het is heel prettig als je voor de ondertekening van de akte naar Den 
Haag wil komen, dat scheelt een hoop tijd en we vermijden het risico dat de stukken in 
de post zoekraken. 

Hartelijke groet, 

Van: Peter 10.2.e 
Verzonden: dinsdag 30 april 2019 10:48 
Aan: 10.2.e 
Onderwerp: RE: Archief Lier 

Dag 

Ondertekening namens mijn zuster is prima. 

Aan de bepaling over het auteursrecht zou ik aan de tussen haakjes geplaatste uitzondering 
willen toevoegen "en voor zover niet vervallen". 

Zoals afgesproken zal ik ook nog graag een kopie ontvangen van de overte dragen documenten. 

Ik kom voor de overdracht wel naar Den Haag. Ben vanaf 13 mei redelijk flexibei uitgezonderd de 
donderdagen. 

Vriendelijke groet, 
Peter 

Dag Peter, 

Dank, ik heb de tekst aangepast. Hierbij gaan: 

1. de concept-schenkingsovereenkomst. Ik heb het zo geformuleerd dat jij en je zuster 
de schenkers van de archiefstukken zijn, maar dat jij mede namens haar ondertekent. 
Gaan jullie daarmee akkoord? Ik verneem ook nog graag het woonadres van je zuster. 

2. de inventaris van de Aanwinstencollectie waar het dossier in terechtkomt. We 
gebruiken dergelijke verzamelingen voor aanwinsten (vaak losse stukken en kleine 
dossiers) die niet (direct) aan een grater archief zijn toe to voegen. We hebben b.v. ook 
Aanwinstencollecties voor cartografie, fotografie, Tweede Wereldoorlog, 'kolonient. De 
Tweede Afdeling bestaat niet meer. en het ARA heet nu Nationaal Archief, maar deze 
collectie is wel voortgezet en bevat aanwinsten op het verzameiterrein van die afdeling: 



landelijke overheid na 1795. Zoals je ziet zit er van alles bij, 'rijp en groen', maar zeker 
ook belangrijke documenten, waartoe ik de jongste aanwinst natuurlijk reken. 

Hartelijke groet, 
1111 

Van: Peter 
Verzonden: dinsdag 30 april 2019 8:22 
Aan: 
Onderwerp: RE: Archief Lier 

Dag 	, 

Tekst lijikt me prima. Aileen schenking graag door A.P. Lier en (mijn zus) A.W. Lier. 
Wat is een aanwinstencollectie? 

Vriendelijke groet, 
Peter 

From: 
Sent: dinsdag 30 april 2019 8:01 
To: Peter 
Cc: 
Subject: RE: Archief Lier 

Beste Peter, 

Ik verkeerde in de veronderstelling dat het artikel eind juni zou verschijnen, maar hoe 
dan ook, formele regeling moet op korte termijn lukken. Ik zal een concept van de 
overeenkomst opstellen en per mail aan je voorleggen. 

Hierbij zend ik je alvast de beschrijving van de stukken, die ik ook als bijlage wil 
toevoegen aan de schenkingsovereenkomst. De stukken worden deel van een 
aanwinstencollectie: het dossier is van zo geringe omvang dat het om beheertechnische 
redenen geen afzonderlijk archiefje kan worden. Graag hoor ik of de beschrijvingen 
correct zijn en of je instemt met vermelding van jouw naam als schenker (wat we bij de 
aanwinsteninventarissen doorgaans doen). 

Hartelijke groet, 

Van: Peter 
Verzonden: maandag 29 april 2019 17:49 
Aan: 
CC: 
Onderwerp: Archief Lier 

Dag 	, 

Het artikel van Dik verschijnt 2e  heift mei. 
Zou graag de schenking van het archief ook voor einde van die maand formaliseren. Lukt dat? 

Vriendelijke groet, 
Peter 
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Van: 
Aan: 
Onderwerp: 	RE: Archief Lier 
Datum: 
	 dinsdag 30 april 2019 12:48:00 

Beste 

Het is inderdaad zo afgesproken, zie de mailwisseling met Peter en Dik op 24 en 28 
januari. De deadline van 8 april heeft betrekking op het meinummer (verschijnt de 
24ste).  

1k regel: 
overeenkomst 
digitalisering van het dossier 

- beschikbaarstelling per 24 mei 

VVi! jij op je nemen: 
- toelichting in MT (zoals at afgesproken) 
- direct daarna intichten Marens en11111 (mondeling het beste?) 

1./Vat we nog moeten bespreken: 
seint AZ in 	 en wanneer? Dat moeten we afstemmen met Dik, die IIII 

c t 
onze commun catie: nieuwsbericht op onze site, woordvoering etc. 

Zullen we morgenochtend even overleggen, ca. 11.30 uur (ik heb geen andere tijd 
beschikbaar)? 1k stuur een uitnodiging. 

Hartelijke groet, 
11.1 

Van: 
Verzon 	g 30 april 2019 11:53 
Aan: 
Onderwerp: FVV: Archief Lier 

Toch eind 	 Dus even doory 
Groeten 

Van: 
Verzon en: 	g apn 	: 
Aan: 
Onderwerp: : Archief Lier  

n... Zeg maar als ik wat moet doen. 

Het nummer verschijnt op 24 mei, zoals eerder gecommuniceerd. Het zou natuurlijk het mooiste 
zijn we als de schenking en de verschijning kunnen combineren. 

Hartelijks,111 

Van: 



Verzonden: dinsdag 30 april 2019 9:49 
Aan: I 0.2.e 
Onderwerp: FW: Archief Lier 

Dag 

Klopt onderstaande? Wij rekenen op medio juni verschijning. 

Groeten 

Van: Peter 
Verzonden: maandag 29 april 2019 17:49 
Aan:  10 2 e 
CC: 1C.2.e   
Onderwerp: 10 2 e 

Dail" 

Het artikel van Dik verschijnt 2e  helft mei. 
Zou graag de schenking van het archief ook voor einde van die maand formaliseren. Lukt dat? 

Vriendelijke groet, 
Peter 



Van: 
Aan: 
Cc: 
Onderwerp: 
Datum:  

Peter; 

RE: Archief Lier 
donderdag 10 januari 2019 15:47:00 

Beste Peter, 

Hartelijk dank voor het bestand en de samenvatting van de afspraken. Ik voeg daar 
alleen nog aan toe dat ik zal zorgdragen voor de verdere formele afhandeling van de 
overdracht en op korte termijn een concept van de schenkingsovereenkomst zal 
opsturen. Ook ik vond het een plezierig overleg en een belangrijke stap in deze 
overdracht. 

Hartelijke groet, 

Van: Petealli 
Verzonden: dinsda• 8 .anuari 2019 18:58 
Aan: 
CC: 
Onderwerp: Archief Lier 

Beste 	beste Dik, 

Dank voor het prettige overleg vanmiddag. 
Bijgaand zend ik de digitate versie van het documentenoverzicht. 1k moet hierin nog wat 
taalkundige onzuiverheden elimineren en zal de verbeterde versie na mijn terugkeer uit Frankrijk 
eind volgende week toezenden. 
Daarnaast zal ik trachten na te gaan wie het kattebelletje met enige herinneringen heeft 
geschreven, of die nog leeft en zo ja, nog meer informatie kan geven. 
Afgesproken is dat Dik op basis van de documenten en eigen verder onderzoek een artikel 
concipieert voor het Historisch Nieuwsblad en dat ik in de gelegenheid word gesteld dat concept 
voorafgaand aan publicatie te lezen en mijn commentaar daarop te geven. Afgesproken is ook, 
voor zoveel nodig, dat in het artikel morele kwalificaties achterwege zullen blijven en subjectieve 
kwalificaties met terughoudendheid worden gebruikt. 

Voor Dik onderstaand mijn adres en nummer: 

Vriendelijke groet, 
Peter 



From: 
Sent: dinsdag 13 november 2018 12:47 
To: Peter 
Subject: RE: Archief Lier 

10.2.e 

Van: 	 Peter 
Aan: 
	 iu e 

Onderwerp: 	RE: Archief Lier 
Datum: 	 woensdag 14 november 2018 13:02:37 

Dank voor uw reactie. 

De week van 26 november zou mij goed uitkomen met uitzondering van de donderdagchtend. 

Vriendelijke groet, 
Peter Lier 

Geachte heer Lier, 

Deze zaak en uw eerdere mail zijn to lang blijven liggen, mijn excuses daarvoor. 
Inmiddels kan ik wel melden dat ik Dik van der Meulen heb gesproken en dat hij 
enthousiast heeft gereageerd op ons voorstel. Ik wil hem uitnodigen voor een gesprek 
op het NA, samer10.2.e 	en ook met u, als u dat goed vindt. Hij zou dan ook de 
originele stukken kunnen zien. Ik hoor graag of u dit een goed idee vindt en zo ja, welke 
dagen u eventueel zou kunnen. Dat kan ook telefonisch: 10.2.e 

Met vriendelijke groet, 
10.2.e 

Van: Peter 10,2.e 
Verzonden: zonda 11 november 2018 15:16 
Aan: 10.2.e 
Onderwerp: RE: Archief Lier 

Dag  10.2.e 

Graag ontvang ik uw reactie. 

Met vriendelijke groet, 
Peter Lier 

From: Peter 
Sent: donderda 27 september 2018 15:04 
To: 
Subject: RE: Archief Lier 

Dag 

Nog enige ontwikkelingen? 

Vriendelijke groet, 
Peter Lier 



10.2.e 
10.2.e 
10.2.e 

From: Peter 10.2.e 
Sent: donderda 3 mei 2018 14:09 
To:  10.2.e 
Subject: RE: Archief Lier 

Dag  10.2.e 

Dank voor uw snelle reactie. 
Dik van der Meulen en Historisch Nieuwsblad lijkt me een uitstekende keuze. Een alternatief 
moeten we maar bezien indien zou blijken dat hij niet geinteresseerd is. 
Eens met regie inzake inzage en timing. 
Ook eens dat u met de heer van der Meulen een eerste kontakt legt. 

Ik ben t/m eind van deze maand in Nederland, daarna voor circa 3 maanden in Frankrijk met 

uitzondering 2e  helft juli. 

Ik hoor graag het resultaat van uw kontakt met van der Meulen. 

Met vriendelijke groet, 
Peter Lier 

From: 10.2.e 
Sent: donderdag 3 mei 2018 12:50 
To: Peter 
Subject: RE: Archief Lier 

Beste meneer Lier, 

Ik heb gesproken met mijn collega 10.2.e 	, die o.a. verantwoordelijk is voor 
publicaties uitgaande van het NA. Ook hij vond het een goed idee om een 
'geautoriseerd' artikel to laten schrijven door een gerenommeerd historicus of journalist. 
Dik van der Meulen, biograaf van koning Willem III en nu bezig met prins Bernhard, zou 
een goede kandidaat zijn. Zelf suggereerde  i0.2.e  als alternatief 10.2.e 

. Hij is historicus, als 1k me niet vergis, is in elk geval 
historisch goed onderlegd. In het geval van 10.2.e ligt een publicatie in 0.2.e voor de 
hand. In geval van Van der Meulen denken we aan het Historisch Nieuwsblad, waarmee 
wij goed contact hebben. We verwachten dat bij publicatie van het artikel aandacht in de 
dagbladpers wel zal volgen. 
We willen rond de publicatie wel enige regie behouden wat betreft inzage vooraf en 
timing, dit oak in overleg met u. Onze conclusie was dat we eerst Dik van der Meulen 
zouden willen benaderen. Aangezien ik hem ken, zal ik dat kunnen doen. 

Ik hoor graag van u wat u ervan vindt. 

Met vriendelijke groet, 

Nationaal Archief 
Prins Willem-Alexanderhof 20 I Den Haag 
Postbus 90520 12509 LM I Den Haag 



(@nationaal  
1"- p. www.na- 	larchief.n1  
------------------------
AfWezig op vrijdag 

Van: Pete  10.Ie 
Verzonden: 	ni .g 	apri 2 	0: 6 
Aan: 
Onderwerp: Arc ief Lier 

Goedemorgen 

Tijdens ons gesprek op 7 maart zei u mij een of meer namen te kunnen geven van personen die 
wellicht op basis van de archiefdocumenten een historisch verantwoord artikel zouden kunnen 
schrijven. 
Als u die namen inderdaad beschikbaar hebt zou ik het op p is stellen die nog van u te kunnen 
ontvangen. 

Met vriendelijike groet, 
Peter Lier 



Van: 
Aan: 
Cc: 
Onderwerp: 
Datum: 

Dik Meutel 
IsZL 

;RI= 
Re: Archief Lier 
woensdaq 16 januan 2019 10:31:56 

beste Peter. 

Hartelijk dank! 1k ben bijzonde • bli' met de transcripties, die me veel werk uit handen 
nemen. En ook het briefje van 	 komt zeer van pas, hoe jammer het ook is 
dat zij er zelf niet sneer over kan pra en. 

hartelijke groeten, 

dik 

Op di 15 jan. 2019 om 12:59 schreef Peter 

Dag Dik. 

111111111111111 

gaand liet verbeterde exeiuplaar. ontdaan v, 	 kundige onzuiverheden, 

Bijgaand ook een kopie van het kattebellefe met wat notifies over nnjn grootnioeder. 
Zeer waarschijnlijk gerieht aat 	 kind uit het 
eerste liuwelijk van inijn grootmoeder. Zij is helaaseen paar jaar ge eden overleden en 
kan dus geen verdere infonnatie meer geven. De opsteller van het stuk is mij niet 
bekend. Nlaar 	wat achtergrondinformatie. 

Daarnaast heb ik nog een ander handgeschreven en ook anoniem briefje dat aan mijn 
zuster is gerieht (maar waarvan zij zich de herkomst niet sneer heriunert) dat rept van een 
huisje -Badhuisweg A66I dat mijn grootmoeder destijds van Prins Hendrik zon hebben 
gekregen. 

Vriendelijke groet. 

Peter  

From: Peter 
Sent: dinsdag 8januari 2019 18:58  
To: 
Cc: 
Subject: Arc ief Lier 

Bewail beste Dik. 



Dank voor het prettige overleg vanmiddag. 

Bijg,aand zend ik de digitale versie van het documentenoverzicht. lk moet hierin nog vat 
taalkundige onzuiverheden elimineren en zal de verbeterde versie na rn'n1crugkcer uit  
Frankrijk eind volgende week toezenden. 

Daarnaast zal ik trachten na te gaan wie het kattebelletje met enige herinneringen heeft 
geschreven, of die nog leeft en zo ja, nog meer informatie kan geven. 

Afgesproken is dat Dik op basis van de documenten en ei2en verder onderzoek een 
artikel concipieert voor het Historisch Nieuwsblad en dat ik in de gelegenheid word 
gesteld dat concept voorafgaand aan publicatie te lezen en mijn commentaar daarop te 
geven. Afgesproken is ook, voor zoveel nodig, dat in het artikel morele kwalificaties 
achterwege zullen blijven en subjectieve kwalificaties met terughoudendheid worden 
gebruikt. 

\fool-  Dik onderstaand mijn adres en nummer: 

10.2_.e 

Vriendelijke groet. 

Peter 



Van: 	 Peter 
Aan: 
Onderwerp: 	RE: Archief Lier 
Datum: 	 maandag 17 juni 2019 14:28:28 

Doe ik, dank. 
En zou indien mogeljk tzt graag van de definitieve scans ook een kopie ontvangen. 

Vriendelijke groet, 
Peter 

From: 
Sent: maandag 17 juni 2019 13:40 
To: Peter 
Subject: RE: Archief Lier 

Beste Peter, 

Deze scans zijn met een fotocamera gemaakt en niet op een scan/kopieerapparaat, wat 
eventueel het kwaliteitsverschil kan verklaren. Ik heb van de afdeling Digitalisering 
begrepen dat dit tijdelijke scans zijn (gemaakt met de publieksscanner op de studiezaal) 
die tzt nog door andere worden vervangen. 

Wit je me een of enkele dagen opgeven voor een bezoek aan de kaartencollectie van het 
NA, na 9 september? Bij voorkeur op een woensdag en niet op en vrijdag. Dan zorgen 
mijn collega 	 en ik voor een kleine rondleiding. 

Voor nu alvast een goede vakantie. 

Hartelijke groet, 

Van: Petetag 
Verzonden: vri.cla• 14 juni 2019 9:48 
Aan: 	2 e 
Onderwerp: RE: Archief Lier 

Goedemorgen 	, 

Heb de scans wat beter bekeken. De kWaliteit van deze jpg-scans valt wat tegen in vergelijking 
met de pdf-scans die ik zelf heb gemaakt. Zie bijv. bijgevoegde scans. 
Maakt voor mij niet veel uit, ik heb immers de pdf's. 

1k vertrek vig weekend naar Frankrijk. Maak na terugkeer graag gebruik van het aanbod de 
kaartencollectie van het Nationaal Archief to bekijken. Zal wel september worden. 

Vriendelijke greet, 
Peter 

From: Peterel li. 
Sent: woensda 29 mei 2019 18:17 
To: 
Subject: RE: Archief Lier 



Dank'''. In goede orde ontvangen. 

From: 
Sent: woensdag 29 mei 2019 15:40 
To: Peter 
Subject: RE: Archief Lier 

Beste Peter, 

De scans heb ik per WeTransfer naar je gestuurd. Hieronder ook nog de link naar de 
scans op onze website. Zoals je misschien al hebt gezien zijn ze per bestanddeel 
(inventarisnummer) genummerd. 

https://www.nationaalarchief,nlionderzoekenJarchief/2.22.06?  
activeTab=zoekresultaat&searchTerm=lier#tab-heading 

Hartelijke groet, 

Van: Peter 
Verzonden: woensdag 29 mei 2019 11:25 
Aan: 
Onderwerp: RE: Archief Lier 

Dag 

Even een snelle reminder dat je me nog de scans van de overgedragen documenten zou 
toezenden. 

Dank en vriendelijke groet, 
Peter 

From: 
Sent: woensdag 15 mei 2019 12:47 
To: Peter 
Subject: RE: Archief Lier 

Beste Peter, 

Dat is geen probleem natuurlijk. Zal ik de overeenkomst zo aanpassen dat je zuster ook 
tekent? Dat is geen moelte, maar ik had er simpeiweg niet op gerekend dat zij er ook bij 
zou zijn. 

Hartelijke groet, 
11111 

Van: PeterEMIIMIll 
Verzonden: woensdag 15 mei 2019 12:40 
Aan: 
Onderwerp: RE: Archief Lier 

Er kornen twee personen mee, mijn zuster 	en 	 die je eerder al hebt 
ontmoet. Hoop dat dat geen bezwaar is. 

Vriendelijke groet, 



15 mei 2019 8:57 

From: 
Sent: dinsdag 14 mei 2019 17:40 
To: Peter 
Subject: RE: Archief Lier 

10.2.e 

Peter 

From: Peter 10.2.e 
Sent: woensda 
To:  10.2.e 
Subject: RE: Archief Lier 

Helernaal helder. Dank. Tot maandag. 

Dag Peter, 

Dan spreken we af: maandag 20 mei om 13.00 uur. Het 'tekenmoment' is om half twee, 
maar vooraf praat ik je bij over wat we hebben gedaan met de stukken enz. 

De schenkingsovereenkomst versie 3 gaat hierbij. Op 30 april zond ik je eerdere versies. 
Het verschil met de voorlaatste versie zit alleen in een extra beschrijving (nr. 307): de 
envelop met lakzegels wordt nu bewaard in een apart omslag om beschadiging van de 
brief te voorkomen. 

Hartelijke groet, 
1111 

Van: Peter 
Verzonden: dinsdag 14 mei 2019 10:38 
Aan: 
Onderwerp: RE: Archief Lier 

Dag 

Maandag schikt.mij prima. Krijg ik voordien een concept van de schenkingsovereenkomst? 

Groet, 
Peter 

From: 
Sent: dinsdaq 14 mei 2019 9:56 
To: Pete 
Subject: FW: Archief Lier 

Beste Peter, 

In vervolg op onderstaande mail: schikt het jou om a.s. maandag naar het Nationaal 
Archief te komen, rond 13.00 uur? 1k hoop dan in de drukke agenda van de algemene 
rijksarchivaris een gaatje te vinden voor de ondertekening. 

Hartelijke groet, 

Van: 



Verzonden: dinsdag 30 april 2019 13:14 
Aan: Peter 
Onderwerp: RE: Archief Lier 

Dag Peter, 

Dank voor de aanvullingen. De bijgewerkte versie gaat digitaal hierbij. Ik ga een en 
ander regelen. Het is heel prettig als je voor de ondertekening van de akte naar Den 
Haag wil komen, dat scheelt een hoop tijd en we vermijden het risico dat de stukken in 
de post zoekraken. 

Hartelijke groet, 

Van: Peteria lli 
Verzonden: dinsdag 30 april 2019 10:48 
Aan 
Onderwerp: RE: Archief Lier 

Dag, 

Ondertekening namens mijn zuster is prima. 
Haar adres is 
Aan de bepaling over het auteursrecht zou ik aan de tussen haakjes geplaatste uitzondering 
willen toevoegen "en voor zover niet vervallen". 

Zoals afgesproken zal ik ook nog graag een kopie ontvangen van de overte dragen documenten. 

Ik korn voor de overdracht wel naar Den Haag. Ben vanaf 13 mei redelijk flexibel uitgezonderd de 
donderdagen. 

Vriendelijke groet, 
Peter 

From: 
Sent: dinsdag 30 april 2019 10:24 
To: Peter 
Subject: RE: Archief Lier 

Dag Peter, 

Dank, ik heb de tekst aangepast. Hierbij gaan: 

1. de concept-schenkingsovereenkomst. Ik heb het zo geformuleerd dat jij en je zuster 
de schenkers van de archiefstukken zijn, maar dat jij mede namens haar ondertekent. 
Gaan jullie daarmee akkoord? Ik verneem ook nog graag het woonadres van je zuster. 

2. de inventaris van de Aanwinstencollectie waar het dossier in terechtkomt. We 
gebruiken dergelijke verzamelingen voor aanwinsten (vaak losse stukken en kleine 
dossiers) die niet (direct) aan een groter archief zijn toe to voegen. We hebben b.v, ook 
Aanwinstencollecties voor cartografie, fotografie, Tweede Wereldoorlog, 'kolonienr. De 
Tweede Afdeling bestaat niet meer en het ARA heet nu Nationaal Archief, maar deze 
collectie is wel voortgezet en bevat aanwinsten op het verzamelterrein van die afdeling: 
landelijke overheid na 1795. Zoals je ziet zit er van alles bij, 'rijp en groen', maar zeker 
ook belangrijke documenten, waartoe ik de jongste aanwinst natuurlijk reken. 



Hartelijke groet, 

Van: Peter 
Verzonden: dinsdag 30 april 2019 8:22 
Aan: 
Onderwerp: RE: Archief Lier 

Dag 

Tekst Iijikt me prima. Aileen schenking graag door A.P. Lier en (mijn zus) A.W. Lier. 
Wat is een aanwinstencollectie? 

Vriendelijke groet, 
Peter 

From: 
Sent: dinsdag 30 april 2019 8:01 
To: Peter 
Cc: 
Subject: RE: Archief Lier 

Beste Peter, 

Ik verkeerde in de veronderstelling dat het artikel eind juni zou verschijnen, maar hoe 
dan ook, formele regeling moet op korte termijn lukken. 1k zal een concept van de 
overeenkomst opstellen en per mail aan je voorleggen. 

Hierbij zend ik je alvast de beschrijving van de stukken, die ik ook als bijlage wil 
toevoegen aan de schenkingsovereenkomst. De stukken worden deel van een 
aanwinstencollectie: het dossier is van zo geringe omvang dat het om beheertechnische 
redenen gees afzonderlijk archiefje kan worden. Graag hoor ik of de beschrijvingen 
correct zijn en of je instemt met vermelding van jouw naam als schenker (wat we bij de 
aanwinsteninventarissen doorgaans doen). 

Hartelijke groet, 

Van: Peter 
Verzonden: maandag 29 april 2019 17:49 
Aan: 
CC: 
Onderwerp: Archief Lier 

Dag 	, 

Het artikel van Dik verschijnt 2e  helft mei. 
Zou graag de schenking van het archief ook voor einde van die maand formaliseren. Lukt dat? 

Vriendelijke groet, 
Peter 



Van: 
Aan: 
Cc: 
Onderwerp: 
Datum: 

Lauktka  

Re: bewijsexemplaar 
donderdaq 16 mei 2019 9:36:33 

beste Bas, 

Net een mail van.'" die namens het NA schrijft dat ze me zondag liever niet in OVT 
zien - of horen. Hoe ik er zelf ook over denk, ik zal me bij het Mandolin van het NA 
moeten neerleggen. Januner inderdaad dat OVT volgende week al vol zit. Maar we 
wachten de reactie van". op jonw mail nog even af. 

hartelijke groeten,  

dik 

0 do 6 mei 2019 om 09:18 schreet  0.2.e 

Bestelll 

Van Dik hoorde ik dat je aarzelt of a.s, zondag een goed moment is om naar OVT te gaan. Met 
het oog op de versc.hijning van het blaci had ik liever de uitzending van 26 mei gehad, maar dan 
zit het prbgramma al vol. 

Voor het NA rnaakt het niet uit, toch? Er komt imrners geen officieel moment van overdracht 
van het archief, dus daar hoeft in de planning geen rekening mee te worden gehouden. Voor 
jou is het helangrijkste dat Dik op de radio vertelt over de schenking aan het NA. 

Daarom, wil ik erop aandringen dat Dik aanstaande zondag wet naar OVT gaat. 

Harteiijke groeten, 



Van: Dik Meulen 
Datum: 16 mei 2019 om 09:36:07 ('EST 
Aan: 	- 
Kopie: 
Onderwerp: 	 bewijsexemplaar 

Van: 
Aan: 
Onderwerp: 
Datum: 

=111;111111111111 
RE: bewijsexemplaar 
doriderdag 16 mei 2019 9:50:42 

Dag atiebei, 

1k vind dat we ais NA hier niet echt een "standpunt" in moeten nemen. Wij hebben 
e.e.a. netjes gecommuniceerd en daar houd het mi. nu  bij op. 

Groeten 1111 
Van: 
Verzon en:  •  .erdaa 16 mei 2019 9:42 
Aan: 
Onderwerp: d: bewijsexemplaar 

FIN wil blijkbaar zelf dat Dik bij OVT aanschuift. Wat doen we? 

Ilz17.111111 

Begin doorgestuurd bericht: 

beste 

G Net een mail van 	die namens het NA schrijft dat ze me zondag liever 
niet in OVT zien - of oren. Hoe ik er zelf ook over denk, ik zal me bij het 
standpunt van het NA moeten neerleggen Jammer inderdaad dat OVT 
volgende week al vol zit. Maar we wachten de reactie van! 	op jouw mail 
nog even af 

hartelijke groeten  

dik 

Op do 16 mei 2019 om 09:18 schree 

Bestelli 

Van Dik hoorde ik dat je aarzelt of a.s. zondag een goed moment is om naar OVT 
te gaan. Met het oog op de verschijning van het blad had ik !lever de uitzending 
van 26 mei gehad, maar dan zit het programma al vol. 

Voor het NA maakt het niet uit, WO? Er komt immers geen officieel moment van 
overdracht van het archief, dus daar hoeft in de planning geen rekening mee te 



worden gehouden. Voor jou is het belangrijkste dat Dik op de radio vertelt over 
de schenking aan het NA. 

Daarom wil ik erop aandringen dat Dik aanstaande zondag wel naar OVT gaat. 

Hartelijke groetent 



Op 16 mei 2019 om 09:42 heeft 
liet volgende geschreven: 

Van: 
Aan: 
OndenNerp: 
	

Re: bewijsexemplaar 
Datum: 
	

donderdag 16 mei 2019 12:30:56 

ik hebIIIII gesproken. Overleg even mete 
Groeten 

Verstuurd vanaf mijn  iPhone 

Dag en". 
HN wil bli kbaar zelf dat Dik bij OVT anschuift. \Vat doen we? 

Begin doorgestu -d bericht: 

Van: Dik Meulen 
Datum: 16 mei 2019 o 
Aa 
Ko 

109:36:07 CEST 

Onde erp: . 	• bewijsexemplaar 

bes 

Net een mail van." die namens het NA schrijft dat ze me 
zondag liever niet in OVT zien - of horen. Hoe ik er zelf ook over 
denk, ik zal me bij het standpunt van het NA moeten neerleggen. 
Jammer inderdaad dat OVT volgende week al vol zit. Maar we 
wachten de reactie van. op jouw mail nog even af. 

hartelijke groeten, 

dik. 

do 16 mei 2019 on 109:18 schree 

Best.. 

Van Dik hoorde ik dat je aarzeit of a.s. zondag een goed moment is 



om naar OVT te gaan. Met het oog op de verschijning van het blad 
had ik Bever de uitzending van 26 mei gehad, maar dan zit het 
programma al vol. 

Voor het NA maakt het niet uit, Loch? Er komt immers geen officieel 
moment van overdracht van het archief, dus daar hoeft in de 
planning geen rekening mee te warden gehouden. Voor jou is het 
belangrijkste dat Dik op de radio vertelt over de schenking aan het 
NA. 

Daarom wil ik erop aandringen dat Dik aanstaande zondag wel naar 
OVT gaat. 

Hartelijke groeten, 

0.2 e 



Van: 
Aan: 
Cc: 
Onderwerp: 
Datum: 

Peter 
"Dik Meulen" 

RE: deadlines HN 
vrijdag 8 maart 2019 9:52:24 

Hoe zouden ze daarvan voor verschijning op de hoogte zijn? 

From: Dik Meulen,R.  
Sent: vrijdag 8 maart 2019 9:48 
To: Peter 
Cc: 
Subject: Re: deadlines HN 

Beste Peter, 

Moeilijk te beoordelen. Voor mijzelf en ook voor het Nationaal Archief, denk ik, is het 
goed te weten dat het artikel in Quote na het mijne in het HN komt. Wat jouzelf aangaat: je 
bent vanzelfsprekend vrij om mee te werken aan artikelen in andere bladen. 
Maar er is wel een risico, al is dat vermoedelijk klein: redacteuren van Quote zullen Oar 
het verschijnen van het nummer van FIN al op de hoogte zijn van wat ik te berde ga 
brengen, en het is ongewenst dat dit naar buiten komt. Je zou er dus wel goed aan doen te 
benadrukken dat het binnenskamers blijft. 
1k ben benieuwd wat 	en 	ervan vinden. 

Hartelijke groeten, 

dik 

Op do 7 mrt. 2019 om 17:57 schreef Peter 

Dag Dik, 

Had vanmiddag een gesprek mein. van Quote die mij eerder deze week belde met 
de vraag of ik mee zou willen werken aan een artikel in Quote over mijn persoon waarbij de 
rode draad uiteraard ligt in de connectie met de Oranjes. Het artikel komt er sowieso, ergens 
in mei, de vraag is alleen of ik zou willen meewerken in welk geval het artikel een stuk 
uitgebreider zou worden. 
lk heb gezegd daarover na to willen denken, sta er niet op to wachten. Laat het hem in de loop 
van komende week weten. 
Gelet op de timing ligt er eon potentiele connectie met het HN artikel. Als ik meewerk, kan ik 
ervoor zorgen dat het Quote artrikel na het HN artikel komt en daar in zekere zin eon vervolg 
aan geeft. Als ik niet meewerk, heb ik uiteraard geen invloed. Als ik wel meewerk ligt voor de 
hand dat ik hem wat voorinformatie over het HN artikel goof. 
Bovenstaande ter info en de vraag of jij in de one of de andere richting een sterke voorkeur 
hebt. 

Vriendelijke groet, 
Peter 
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From: Dik Meulen 
Sent: donderdag 24 januari 2019 15:27 
To: Peter 
Cc: 
Subject: Re: deadlines HN 

Beste Peter, 111 en 1111, 

Wat mij betreft is de deadline van 8 april prima. 

Flartelijke groeten, 

dik 

Op do 24 jam 2019 om 15:06 schreei Peter 	 >: 

Datz 

lk heb een lichte voorkeur voor de eerdere editie met de auteursdeadline van 8 april. 
Maar laat het 2;ra'‘w. aan Dik 's agenda over. 
Wat houdt coordinerend redacteurschap in? 

Vriei delijke groet, 
Peter Lier 

From: i 0.2.e 	[mailto 10.2.e 
Sent: donderda 24 .anuari 2019 14:16 
To: 	 ; Peter 
Subject: FW: deadlines HN 

Dag heren, 

Zoals afgesproken heb ik contact gehad met 	 van Historisch 
Nieuwsblad. Hieronder zijn positieve reactie, alsmede de deadlines voor de 
verschillende uitgaven. 
Dus bij verschijning op 28 juni moet de kopij 13 mei binnen zijn (complete tekst en 
beeld). Ik wil daar wel als coordinerend redacteur aan meewerken. 
Graag verneem ik jullie reactie. 

Met riencielijke aroet. 

10.2.e 

Nationaal Archief 
Prins Willem-A lexanderhof 20 Den I Jag 
Postbus 9052012509 1.NI Den flaaa 
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Van: 10.2 e 
Verzon • 	on erdag 24 januan 2019 13:51 
Aan: 
Onderwerp: eadlines HN 

Dag.' 

Nogmaals grote dank dat je Historisch Nie vsb ad de prime'''.  gunt! We zullen er 
zorgvuldig mee omgaan. 

Hierbij stuur ik je de deadlines van ooze edifies. Zoals je ziet staat er voor de editie 
van 28 jimi een auteursdeadline van 13 mei. 

Allank-elijk van hoe snel Dik werkt, k-rumen we ook een editie eerder gaan zitten. De 
verschijningsdatum is dan 24 mei en de deadline 8 april. Maar het inoet natuurlijk te 
combineren zijn met de overdracht. 

Juli is enerzijds meestal een rustige maand qua nieuws. Anderzijds zijn dan ook de 
schoolvakanties en — niet onbelangrijk qua publiciteit — stoppen de talkshows. 

Hartelijke groeten. 

fi 

Historisch Nienwsblad 



Van: 
*an: 
Co 
Onderwerp: 
Datum: 

Dik Meu!en 
10 2.e 
Peter; 10.2.e 
Re: deadlines HN 
maandag 28 januari 2019 12:38:48 

10.2.69 1 	 >: 

.Uitstekend, Paul. lk heb het genoteerd. 

Hartelijke groeten, 

dik 

Op ma 28 jan. 2019 om 12:00 schreef 

Beste heren, 

Dank voor jullie informatie. 1k geef door dat wij mikken op deadline 8 april. Met 
heb ik afgesproken dat wij tekst en beeld naar HN sturen (coordineren dus). Dus als 
Dik ons voordien voorziet, graag. 

1k neem aan dat er geen bezwaar is om enkele documenten als illustratie op te 
nemen? 

Met vriendelijke groet, 

T 
vm 

10.2. 

Nationaal Archief 

Prins Willem-Alexanderhof 20 | Den Haag 

Postbus 90520 | 2509 LM | Den Haag 

102.e 
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E-mailadres '0 2 Pnationaalarchief.n1  

bttoliwww.nationaalarchief.ni   
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Van: Dik Meulen [mailt•10.2.e 
Verzonden: donderdag 24 januari 2019 15:27 
Aan: Peter 
CC: 
Onderwerp: Re: deadlines HN 

2e Beste Peter, 0 e1 10 

Wat mij betreft is de deadline van 8 april prima. 

Ilartelijke groeten, 

dik 

Op do 24 jan. 2019 om 15:06 schreef Peter 10.2.e 	>: 

Dag III. 

1k heb een lichte voorkeu.r voor de eerdere editie met de auteursdeadline van 8 april. 
Maar laat het graag aan Dik's agenda over. 

Wat houdt coordinerend redacteurschap in? 
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Vriencidijke groet, 

Peter Lier 

[mailt ] 
Sent: donderda 24 .anuari 2019 14:16 
To: 	 ; Peter 
Subject: FW: deadlines HN 

Dag 

Zoals afgesproken heb ik contact gehad met 1O. 	 Historisch 
Nieuwsblad. Hieronder zijn positieve reactie, alsmede de deadlines voor de 
verschillende uitgaven. 

Dus bij verschijning op 28 juni moet de kopij 13 mei binnen zijn (complete tekst en 
beeld). Ik wil daar wel als coordinerend redacteur aan meewerken. 

Graag verneem ik jullie reactie. 

Met \ riendelijke ureet. 

10.2.e 

Nationaal Archief 
Prins Willem-Alexanderhol 20 Den I Lydia 
Postbus 9052012509 LM Den 1 laa,,a 

10.2.e 
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Van:  10.2.e 	[mailto.10.2.e 
Verzonden: donderdag 24 januan 2019 13:51 
Aan: 10.2.e 
Onderwerp: deadlines HN 

Dag 10 2 e 

Nogrnaals grote dank dat je Historisch Nieuwsblad de primeur gunt! We zullen er 
zorgvuldig mee omgaan. 

Hierbij stuur ik je de deadlines van onze edities. Zoals je ziet staat er voor de eclitie 
van 28 juni een auteursdeadline van 13 mei. 

Afhankelijk van hoe snel Dik werkt, kunnen we ook een editie eerder gaan zitten. De 
verschijningsdatum is dan 24 mei en de deadline 8 april. Maar het moet natuurlijk to 
combineren zijn met de overdracht. 

Juli is enerzijds meestal een rustige maand qua nieuws. Anderzijds zijn dan ook de 
schoolvakanties en — niet onbelangrijk qua publiciteit — stoppen de talkshows. 

Hartelijke groeten, 

10.2.e 

Historisch Nieuvvsblad 

10.2.e 





Van: 
Aan: 
Cc: 
Onderwerp: 
Datum:  

Dik Meulen; 
Peter 
RE: deadlines HN 
maandag 11 maart 2019 9:31:00 

Beste alien, 

Ik sluit me aan bij de woorden 	 absoluut embargo op de inhoud van het HN-
artikel tot verschijnen. Afgeleide publiciteit in Quote die daarop volgt is natuurlijk wel 
welkom. 

hartelijke groet, 
1111 

Van: Dik Meuler 
Verzonden: vri.dag 8 maart 2019 11:52 
Aan: 
CC: Peter; g.2.e 
Onderwerp: Re: deadlines HN 

Mee eens. Maar kennelijk heb ik het verkeerd begrepen, Peter. lk meende dat het in Quote 
ook over die documenten zou gaan. 

Wat mij betreft is er nu verder weinig aan de hand. 

hartelijke groeten, 

dik 

Op vr 8 mrt. 2019 om 10:12 schreef 

Goedemorgen heren. 

Inderdaad een lastige afweging. Maar in elk geval zorgt medewerking ervoor dat je 
nog enigszins kunt sturen. 
Uitgangspunt moet zijn dat de tekst van Dik niet eerder naar buiten komt. Een 
journalist heeft maar weinig nodig om onraad te ruiken... 
Het mooist zou zijn wanneer het zou lukken het Quote-artikel een of twee maanden uit 
te stellen. 

Hartelijke groet 

Van: Dik Meulen [mailto  
Verzonden: vrijdag 8 maart 2019 9:48 
Aan: Peter 
CC: 
Onderwerp: Re: deadlines HN 

Beste Peter, 

Moeilijk te beoordelen. Voor mijzelf en ook voor het Nationaal Archief, denk ik, is het 
goed te weten dat het artikel in Quote na het mijne in het HN komt. Wat jouzelf aangaat: 
je bent vanzelfsprekend vrij om mee te werken aan artikelen in andere bladen. 
Maar er is wel een risico, al is dat vermoedelijk klein: redacteuren van Quote zullen voor 
het verschijnen van het nummer van 1-IN al op de hoogte zijn van wat ik te berde ga 
brengen, en het is ongewenst dat dit' naar buiten komt. Je zou er dus wel goed aan doen te 



benadrukken dat het binnenskamerS blijft. 
1k ben benieuwd wa IN en 	ervan vinden. 

Hartelijke groeten, 

dik 

Op do 7 mrt. 2019 om 17:57 schreef Peter 
Dag Dik, 

Had vanrniddag een gesprek met 	 .van Quote die mij eerder deze week belle 
met de vraag of ik mee zou willen vverken aan een artikel in Quote over mijn persoon 
waarbij de rode draad uiteraard ligt in de connectie met de Oranjes. Het artikel komt er 
sowieso, ergens in mei, de vraag is alleen of ik zou willen meewerken in welk geval het 
artikel een stuk uitgebreider zou worden. 
lk heb gezegd daarover na te willen denken, sta er niet op te wachten. Laat het hem in de 
loop van komende week weten, 
Gelet op de timing ligt er een potentiele connectie met het HN artikel. Als ik meewerk, kan ik 
ervoor zorgen dat het Quote artrikel na het HN artikel komt en daar in zekere zin een 
vervolg aan geeft. Als ik niet meewerk, heb ik uiteraard geen invloed. Als ik wel meewerk ligt 
voor de hand dat ik hem wat voorinformatie over het HN artikel geef. 
Bovenstaande ter info en de vraag of jij in de ene of de andere richting een sterke voorkeur 
hebt. 

Vriendelijke groet, 
Peter 

From: Dik Meulen [mailtcra 
Sent: donderdag 24 januari 2019 15:27 
To: Peter 
Cc: 
Subject: Re: deadlines HN 

Beste Peter, 	en 

Wat mij betreft is de deadline van 8 april prima. 

Hartelijke groeten, 

dik 

Op do 24 jan. 2019 om 15:06 schreef Peter 	 >: 

Dg 

lk heb een lichte voorkeur voor de eerdere editie met de auteursdeadline van 8 april. 
Maar laat het e-,raatz aan Dik's agenda  over. 
Wat houdt coordinerend redacteurschap in? 

Vriendelijke groet, 
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NEtitilLAkt,  

Peter Lier 

From 	 _2c 
Sent: donderda 24 .anuari 2019 14:16 
To: 	 ; Peter 
Subject: FW: deadlines HN 

Dag heren, 

Zoals afgesproken heb ik contact gehad met 	 Historisch 
Nieuwsblad. Hieronder zijn positieve reactie, alsmede de deadlines voor de 
verschillende uitgaven. 
Dus bij verschijning op 28 juni moet de kopij 13 mei binnen zijn (complete tekst 
en beeld). Ik wil daar wel als coOrdinerend redacteur aan meewerken. 
Graag verneem ik jullie reactie. 

\let vriendelijke groet. 

10 9 

Nationaal Archief 
Prins Wi lem-A lexanderhof 201 Den t hag 
Postbus.90520 1 2509 1,M Den Haag 

Van: 	 110.2.e 
Verzonden: donderdag 24 januari 2019 13:51 
Aan: 
Onderwerp: deadlines HN 

Dag II 

Nogmaals grote dank dat je Historisch Nieuwsblad de primeur gunt! We zullen er 
zorgvuldig mee omgaan. 

Hierbij stuur ik je de deadlines van onze edities. Zoals je ziet staat er voor de editie 



van 28 juni een auteursdeadline van 13 mei. 

Afhankelijk van hoe snel Dik werkt, kiumen we ook een editie eerder gaan zitt 
De verschijningsdatun is dan 24 mei en de deadline 8 april. Maar het moet 
natuurlijk te combineren zijn met de overdracht. 

Juli is euerzijds meestal een nistige maand qua nieuws. ..knderzijds ziju dan ook de 
schoolvakanties en — niet onbelangrijk qua publiciteit stoppen de talkshows. 

Hartelijke groeten. 



Van: 
Verzonden: woensdag 15 mei 2019 13:04 
Aan: 
CC: 
Onderwerp: RE: digitalisering van Lier 

Van: 
Aan: 
Cc: 
Onderwerp: 
Datum:  

10.2.e 
10.2.e 

RE: digitalisering van Lier 
donderdag 16 mei 2019 9:51:18 

Hallo 

Het goedzetten van de permalinks van materiaal dat nu in Memorix staat naar hetzelfde materiaal in 
het e-Depot gaat sowieso nog een heel project worden. Vooralsnog is bedacht dat wanneer de 
overgang komt, de metadata uit de Memorix records en bestandsnamen wordt gebruikt om te 
matchen met het e-Depot. Daar hoeft voor nu niet speciaal iets voor gedaan te worden. 

Groeten, 

Van: 
Verzonden: woensdag 15 mei 2019 13:23 
Aan: 
CC: 
Onderwerp: RE: digitalisering van Lier 

Dag 

Naar aanleiding van onderstaande mailwisseling h,vam er vanuit 	en 	nog een laatste 
vraag. Als je nu de scans in Memorix plaatst en later de beter scans in het E-depot gezet worden; 
Hoe zorgen we dat alles goed gaat met de uuid's/permalinks die nu worden aangemaakt? 
Moeten we de volgende keer bijvoorbeeld alles in precies dezelfde volgorde digitaliseren zodat 
de perrnalinks gehandhaafd kunnen worden of is er een andere oplossing? 

Vr groet 

Dag 

Het is mij helemaal duidelijk, dank voor de info. Het dubbele uploadwerk is jammer, 
maar dat is niet anders. We kijken wel wie dat gaat doen bij ons. 
Fijn als 	en 	me op weg willen helpen maandag. 

In antwoord op je vragen: 
- de doos blijft onderdeel van de collectie aanwinsten. De aanwinst is beheertechnisch te 
klein voor een apart archiefblok; de kans op zoekraken door verkeerd terugzetten is te 
groat. 
- twee maanden blokkering kan wel, maar liever niet direct. Het is afwachten hoeveel 
vraag er naar de originele stukken is direct na de publicatie. 
- upload vindt plaats via Memorix. 

Hartelijke groet, 

1111 

Van 



10 2.e (.":7on,3,t;onaalar- 

Verzonden: woensdag 15 mei 2019 10:41 
Aan: 
CC: 	 10.2.e 	112111 1 
Onderwerp: digitalisering van Lier 

Dag 	, 

lk heb even met 	afgestemd en we hebben het volgende bedacht. 
Maandag gaan we alle stukken scannen met de studiezaalscannelli en 	zullen je 
daarbij op weg helpen na de maandagochtendpresentatie om 10.00. 	kan dan de 
afbeeldingen online zetten nadat de naamgeving van de bestanden is aangepast. 

We gaan dan later de doos nog een keer goed digitaliseren in ons eigen proces. Er moet namelijk 
i.v.m. plakband toch ook nog wat voorbereid worden. Op welke termijn we dit gaan doen zal 
denk ik even afgestemd moeten worden. Heeft Jeroen de tijd om de scans 2x online te zetten? 
En is het nu handig om de doos ca 2 maanden geblokkeerd te hebben? 

Verder hadden we nog wat vragen; 
1. Blijft deze doos onderdeel van de collectie aanwinsten? Dit i.v.m. de juiste 

bestandsnaamgeving. 
2. Plaatst 10.2.e de afbeeldingen online via Memorix of via het E-depot? In het laatste 

geval moet er wat overschreven worden als we betere scans hebben in het eerste geval 
niet. 

Hopelijk is bovenstaande duidelijk, anders hoor ik het graag. 

Met vriendelijke groet, 
n 

10 2 e 

Nationaal Archief 
Prins Willem-Alexanderhof 20 I Den Haag 
Postbus 90520 I 2509 LM I Den Haag 

M 06 

Denk aan het milieu voordat u dit e-mailbericht afdrukt 



Van: 
Aan: 
Onderwerp: 
Datum: 

RE: dossier Lier in MT 
vrijdag 19 april 2019 10:05:13 

Dank voor de aanpassingen 	, akkoord! Lijkt me goed als je zelf bij het MT aanschuift 
deze keer 

Van: 
Verzonden: donderdag 18 april 2019 13:27 
Aan: 
Onderwerp: dossier Lier in MT 

Hi 

Ik heb het memo aangepast (openbaarheid) en een voorblad gemaakt: voor MT-
vergadering van 29 april en met als status 'vertrouwelijk' (om het nieuws niet uit to 
laten lekken). Akkoord? Dan stuur ik de stukken naar 

Hartelijke groet, 



Van: 
Aan: 
Cc: 
Onderwerp: 
Datum:  

RE: dossier Lier in MT 
donderdag 25 april 2019 14:10:00 

Beste alien, 

Fijn, dan kan ik met een gerust hart gaan tuinieren. 

Hartelijke groet, 

Van: 10,2  
Verzonden: donderdag 25 april 2019 13:18 
Aan:  10.2.e 
CC: 10.2..e 
Onderwerp: RE: dossier Lier in MT 

Hi  

wil z'n 'oude van dagen dag' (eigen woorden) wel omruilen die week en kan het 
stuk dus 6 mei in het MT C&P toelichten. 

Groeten, 

Van: 10.2.e 
Verzonden: woensda• 24 april 2019 12:08 
Aan: 
CC: 
Onderwerp: RE: dossier Lier in MT 

Hi 

6 mei ben ik zelf afwezig. Een week later dan? 

Hartelijke groet, 

11111 
Van: 
	

2.e 
Verzonden: woensdag 24 april 2019 11:59 
Aan: 
CC: 
Onderwerp: Re: dossier Lier in MT 

Goedemorgenill, 

Het MT van 29/4 gaat niet door, kan het naar 6/5 misschien? 

Ik hoor weer graag. 

Groeten, 



Verstuurd vanaf mijn iPhone 

Op 24 apr. 2019 om 10:12 heeft 	 het 
volgende geschreven: 

Beste 

Hierbij een agendapunt met bijbehorende stukken voor het MT C&P. wil 
graag dat ik bij de bespreking aanschuif. 

Hartelijke groet, 

Van: 
Verzonden: donderdag 18 april 2019 13:27 
Aan: 
Onderwerp: dossier Lier in MT 

Hi MI, 

Ik heb het memo aangepast (openbaarheid) en een voorblad gemaakt: voor 
MT-vergadering van 29 april en met als status 'vertrouwelijk' (om het 
nieuws niet uit to laten lekken). Akkoord? Dan stuur ik de stukken naar 

Hartelijke groet, 

1111' 

<Aanbiedingsblad_MT_dossier-Lier.docx> 
<Memo voor MT over verwerving dossier Lier.docx> 



Van: 
Aan: 
Oriderwerp: 
Datum: 

RE: 
donderdag 23 mei 2019 14:10:30 . 

Dank :le well. 
Groet, 

Van: 
Verzon • en: 	erda 23 mei 2019 14:03 
Aan: 

CC: NA Dienstpostbus In ichtingen; NA Dienstpostbus Collectiebeheer 
Onderwerp: dossier Lier 

Beste alien, 

De beschrijving van het dossier-Lier en de scans staan online: 

https://www.nationaalarchief.nlionderzoeken/archief/2.22.06?  
activeTab=zoekresultaat&searchTerm=lier#tab-headinc  

Hartelijke groet, 



Van: 
Aan: 
Cc: 
Onderwerp: 
Datum:  

Pik Meilen =6m 
Re: dossier her 
donderdaq 16 mei 2019 9:31:37 

,t,t6lawiec 	 

beste.  

Goed, ik geef het door aan OVT. Het blijft eigenlijk gek dat het FIN dat programma zo 
vroeg al op de hoogte stelde: ook voor dat blad lijkt het me onbandig dat de radio er mee 
bezig is voordat het te koop is. 

hartelijke groeten.  

dik 

Op do 16 mei 2019 om 07:57 schreef 

Dag 11111 

Ik heb de zaak intern besproken en we zijn het eens dat a.s. zondag inderdaad te 
vroeg is. Zowel voor HN (die we de scoop gegund hebben), als veer ens (de stukken 
plaatsen we pas 24 mei online), als voor AZ en KH die we deze week pas ingelicht 
hebben. 

1k hoop dat OVT je een week later in de uitzending wil hebben, want het is zoals je 
zegt een geed medium waar je tijd krijgt em het verhaal te vertellen en toe te lichten. 

Vandaag ben ik een aantal uren op pad om een archief te bekijken bij een potentiele 
schenker. In de middag weer geed bereikbaar via mail en telefoon. 

Hartelijke greet, 

Van: dikmeulen [maitt 
Verzonden: woensdag 15 mei 2019 1 
Aan: 
CC: 
0 erwerp: e: dossier Lier 

Best-111 en de anderen, 



10.2.e Aan: 

Zonet belde OVT: ze willen me zondag al op de radio. lk heb ja gezegd, omdat let iu  
Van HNT volgende week al uitkomt, inaar vraag me nu of of dit Met toch te vroeg is. Heel. 
vat is ook weer je telefoomninuner? 

Hartelijke groeten 

Dik 

-ana i iijn Samsung Cialaxy-smartplionz_ 

Oorsproukelijk bericht 

Van: 

Datum: 15-05-19 4:43 GMT±01:00) 

Cc: 10.2.e 
Onderwerp: dossier Lier 

Beste allen, 

Ik heb vanmiddag 	 gesproken en op de hoogte gebracht van het 
dossier Lier en wat omen gaat. Hij stelde dit inseinen op prijs, en zal de RVD en 
andere betrokken partijen inlichten om voorbereid te zijn op de publiciteit en 
eventuele vragen van de media. 

Hartelijke greet, 



Van: 	Dik Meuten 
Aan: 	011111111111111 
Onderwerp: 	Re: dossier Lier 
Datum: 	dinsdaq 13 novemt er 2018 14:38.32 

Beste 

Dank voor je gegevens. 1k zie uit na het gesprek. 

Hartelijke groeten. 

dik 

di 13 nov. 2018 om 12:54 schree 

Beste Dik, 

In vervoig op ons gesprek wat Iaat een mailtje van mij. 1k heb contact gezocht met 
Peter Lier (de zoon van Pim Lier) om to vragen of hij ook bij het gesprek aanwezig wil 
zijn dat 	en ik met je willen voeren. Zodra ik antwoord heb volgt spoedig 
een uitno• g ng. 

Hieronder staan mijn contactgegevens. Mocht je voor niet-NA zaken contact willen 
dan kan dat via 

Hartelijke groet, 

111111111116...a. 
Afdeling Collectie 

Nationaal Archief 
Prins Willem-Alexanderhof 20 I Den Haag 
Postbus 90520 1 2509 LM I Den Haag 

nationaalarchief, nl 
onaalarchief.nt 

Afwezig op vrijdag 



Van: 
Aan: 
Onderwerp: 
Datum: 

1111,  

Dankjewel! 

RE: dossier Lier 
donderdag 23 mei 2019 14:37:48 

Hartelijke groet, 

Van: 
Verzonden: donderda 23 mei 2019 14:37 
Aan• 
Onderwerp: dossier Lier 

Hi 

Hierbij de beschrijving uit de inventaris (2.22.06, Losse aanwinsten verworven na 
1980). 

Hartelijke groet, 

305-310 	Dossier, gevormd door J.D. Lier over de door hem gewettigde 
buitenechtelijke zoon van prins Hendrik. 	1919-1968 
N.B. In 1919 trouwde de beroepsofficier Jan Derk Lier met Willemina Martina Wenneker, 
die een jaar daarvoor was bevallen van een zoon Albrecht Willem, verwekt door prins 
Hendrik. Lier wettigde Albrecht Willem ('Pim') als zijn zoon. In ruil daarvoor ontving hij 
een maandgeld van prins Hendrik. Het dossier bevat in hoofdzaak stukken over deze 
geheime regeling en Liers pogingen, vanaf 1933, om achterstallige bedragen uitbetaald 
te krijgen. Het bestaan van deze buitenechtelijke zoon van prins Hendrik werd in 1979 
algemeen bekend. Pim Lier overleed in 2015. 
N.B. Het dossier is in 2019 geschonken door A.P. Lier en A.W. Lier. 

305 	Stukken betreffende het huwelijk van J.D. Lier met W.M. Wenneker en zijn 
erkenning van haar zoon Albrecht Willem. 	1919 4 stukken 

306 	Brief van prins Hendrik aan J.D. Lier met de mededeling dat deze zich tot A.G. 
KraIler dient te wenden, mocht hij, de prins, komen te overlijden. Met een fotografische 
kopie. z.d. 	2 stukken 

307 	Envelop met lakzegels behorende bij de brief van prins Hendrik. z.d. 	1 stuk 

308 	Stukken betreffende de bemoeienis van J.D. Lier met de affaires rond Elma 
Darbois en Julia Keller, vermeende minnaressen van prins Hendrik, en hun financiele 
claims op de prins. 	1922 en z.d. 1 omslag 

309 	Verklaringen van J.D. Lier over de afkomst van zijn gewettigde zoon Albrecht 
Willem, met brieven en nota's over zijn vordering op prins Hendrik in verband met 
achterstallige betalingen. 1933-1935, 1946-1947 (1968) 1 omslag 
N.B. De staten met 'nog te ontvangen' bedragen zijn bijgehouden tot en met 1968. 

310 	Portretfoto van J.D. Lier als jong officier, en een foto van het echtpaar Lier- 
Wenneker op latere leeftijd. 	z.d. 	2 stukken 





.0.2.e 

Van: 
Aan: 
Onderwerp: 
Datum: 

1 0 2. 
Re: Re: dossier Lier 
maandag 20 mei 2019 15:49:51 

ha 
Was inderdaad mooi moment. Dank dat je dat gearrangeerd had. Fascinerend zo n 
ontmoeting met de geschiedenis. Had eigenlijk wel foto ervan willen hebben maar heb het 
maar niet gevraagd. 

Verstuurd vanaf mijn iPad 

Op 20 mei 2019 om 15:23 heeit 
het volgende geschreven: 

Beste 1C2e 

Het was een mooi 'tekenmoment' zojuist, zeer gewaardeerd door Peter en 
111111Lier. Ik heb 	voor een kleine rondleiding cartografie uitgenodigd, 
waarvoor ik 	of 	wel kan strikken. 

Hierbij zend ik je de 'drukproef' van het artikel van Dik van der Meulen dat 
vrijdag verschijnt. De opmaak is wat 'sensationeler' dan wij (en in elk geval 
Dik) hadden gewenst, maar dat komt ook door de afgebeelde Telegraaf-
pagina's met de bekende 'chocoladeletters'. De toon van het artikel is 
zakelijk en nuchter. 

Hartelijke groet, 

<038 045 HNO6 artikel Pim 1,ier_B.pdf 



Van: 
Aan: 
Onderwerp: 
Datum: 

10.2.e 
10.2.e 	 10.2.e 
RE: Dossier van Lier 
woensdag 8 mei 2019 8:10:16 

Dag  10.2.e 

Kan ik je het dossier morgen, donderdag, laten zien? Anders doet  10 2.e  het maandag. 

Groeten 

	Oorspronkelijk bericht 	 
Van: 
Verzonden: maandag 6 mei 20.19 19:32 
Aan: 0.2.e 
Onderwerp: Dossier van tier 

Dag alien, 

staat .van de stukken laten kijken? (ii.M hoe gaat de digitalisering/online plaatsing voor 24 mei lukken? 
Vandaag in het MT is de acquisitie van het dossier Lier besproken en geaccordeerd. (1111M wit jij naar do 

10.2 e 

Wil jij 	bijpraten/het dossier laten zien? 
Groeten 

Verstuurd vanal mijn IPad 



Van: 
Ran: 
Cc: 
Onderwerp: 
Datum: 

Dik t,teuleri  
111111111111 
MINIMMIN1111.111111111111111111111.1111 
Re: drukproef Pim Lier 
maandaq 13 mei 2019 16:09:01 

Beste III en alle anderen. 

Het ziet er goed nit. 1 verandering graag: order het artikel staat: Dik van der Meulen is 
neerlandicus, schrijver en biograaf. Zouden jullie neerlandicus kunnen weghalen? Dus: 
DvdN1 is schrijver en biograaf. 
Dank! 1k vond het ook een leuk project. 

Hartelijke groeten, 

dik 

mei 2019 om 15:58 schree 

Dank je ooi• e el e reactie. 	En voor de prettige samenwerking! 

Hartelijke groeten. 

----Oors troukelikbericht 	 
Van: 	[mailt 
Verzonden: maaiidag 13 mei 2019 15:20 
Aan: 
CC 
On e ve RE: d rkproef Pim Lier 

En ik heb er niets meer op aan te merken. Ziet er goed uit. 
Groeten 

Oors tonkeik bericht 

Verzonden: 	 ei 2019 15:17 
Aan: 1O.2€ 	D* leulen: 	 ,O. 
CC: 
Onde vedrukproef Pim Lier 

Beste 

Dank voor het artikel. 
Wij willen er geen extra aandacht voor vragen door middel van een persbericht. 

Een reactie op de drukproef zal je van 	ontvangen. 

Hartelijke groet, 

	Oor 	 i*k bericht 	 
Van: 	 [mailto 
Verzouden:  maandag 13 mei 20 9 :0, 



• Aan: Dik Meu 	 : 
CC: 
Onderwerp: drukproef Pim Lier 

Dag allemaal 

Hierbij de drukproef van het artikel. Willen junk eventuele op- of aanmerkingen voor 
vanmiddag 17 nut aan mij doorgeven? 

Van 	heb ik begrepen dat er geen officiele overdracht van de documenten komt. 
Niettemm hjkt het mij een goed idee om een gezamenlijk persbericht te versturen. Als 
jullie het hiennee eens zijn, doen wij graag een voorzet voor de tekst. 

Hartelijke groeten 



; Dik Nieulen;  MEM. ; 10.2.e 

fPiin Lier 

Vaw *le 
Verzonden: niaan 	2019 3:0' 
Aan: Dik 	. 2,e 
CC: ,0.2.e 
Onderwerp: drukproefPirn Lier 

10.2.e 	10.2,e 

Van: 
Aan: 
Cc: 
Onderwerp: 	RE: drukproef Pim tier 
Datum: 	 maandag 13 rnei 2019 15:41:24 

Halo 

Vind je het geen probleetn als wij wel een persbericht sturen? 

Hartelijke groeten. 

--Oorspronkelijk bericht-- 
Van: 
Verz nden: ma 	3 met 2019 15:17 
Aan ;k.,; 
	 Meulen: 

	 102.e 
CC: 10,2.€ 

Onderwerp:  

Beste 

Dank voor het artikel. 
Wij willen Cr geen extra aandacht voor vragen door middel van een persbericht. 

Een reactie op de drtikproefzal je vanillontTangen. 

Hartelijke groet. 
MIN 

bericht 	 

Dag a1ienia  

Hierbij de drukpr 	311 ne 	en jullie evenruele op- of aanmerkingen voOr vamuiddag 17 uur aan 
mij doorgevett? 

Van 1. 2. lieb ik begrepen dat er geen officidle overdracht van de documenten komt. Nieftemin lijkt het muj 
een goed idee om een gezamenlijk persbericht te versturen. Als jullie het hiennee eens zijn. doen Nvij graag een 
voorzet voor de tekst. 

Hartelijke gsoeten 



Van: 
Aan: 
Cc: 
Onderwerp: 
Datum:  

RE: foto"s 
donderdag 2 mei 2019 15:54:00 

Beste 

Er is nog een, veel latere foto van het echtpaar Lier-Wenneker, die mij minder geschikt 
lijkt als afbeelding. Voor een foto van Pim Lier zulien juilie bij Peter Lier moeten zijn. 
Er zijn nog wel meer aardige documenten, zoals de op de cent nauwkeurig bijgehouden 
lijst van de achterstallige betalingen, maar dan warden de iliustraties wel erg 
'clocumenterigi. 

Hartelijke groet, 
111 

Van: 
Verzonden: donderdag 2 mei 2019 15:30 
Aan: 
CC: 
Onderwerp: RE: foto's 

Beste Jelie 

Zeer bedankt voor de rnooie en scherpe foto's. 

Zijn er meerfoto's? 

Hartelijke groeten,■ 

Van: 	 [mailtalE111.1 1 
Verzonden: donderda. 2 mei 2019 15:24 
Aan:  10.2.e 	10.2.e 
CC:  10.2.e 
Onderwerp: foto's 

Beste 	en Dik, 

In deze en de vervolgmail zend ik de beloofde foto's. Laat s.v.p. zo spoedig mogelijk 
weten of ze in orde zijn. Volgende week kan III nog eventueel voor andere zorgen. 
nrs. 1, 3 en 6. 

Hartelijke groet, 



Van: 
Aan: 
Cc: 
Onderwerp: 
Datum: 

letien 
OMNI 

2.e MIIIII111111111111111111111111 
Re: foto"s 
donderdag 2 mei 2019 16:53:54 

> Van:11.11111 
> Verzonden: donderdag 2 mei 2019 15:30 
> .Aan: 
> CC: 	 t O.2 .e 
> Onderxei 

> Beste 

> Zeer bedankt voor de mooie en scherpe foto's. 

> Zijn er meer foto's? 

otos 

lk vind ze ook heel mooi en geschikt. 

Dank! 

het - lgende geschreven: 
> Best 

> Er is nog een, veel latere foto van het echtpaar Lier-Weimeker, die mij 
> minder geschikt lijkt als atbeelding. Voor een foto van Pim Lier zullen 
> jullie bij Peter Lier moeten zijn. 
> Er zijn nog wel meer aardige documenten, zoals de op de cent nauwkeurig 
> bijgehouden lijst van de achterstallige betalingen, maar dan worden de 
> illustraties wel erg 'documenterig'. 

> Hartelijke groet. 
111 

> Hartelijke goeten,11 

> Vanal1111111 [ 
> Verzonden: donderdag 2 mei 2019 15:24 
> Aan: 
> CC: 
> Onderweip  

> Beste ill en Dik. 

> In deze en de vervoigmail zend ik de beloofde foto's. Laat s.v.p. zo spoedig 
> mogelijk weten of ze in orde zijn. Volgende week kanill nog eventueel voor 
> andere zorgen. 
> nrs. 1. 3 en 6. 

Hartelijke goet. 
1111 





Van: 	[malt 
Verzon 	da 
Aan: 
CC: 

Van: 
Aan: 
Cc: 
Onderwerp: 
Datum:  

RE: futons 
vrijdag 3 mei 2019 9:02:43 

1k snap het. Prima. Nogmaals bedankt. 

Van: 	mailt 
Verzon en: 	fe dag 2 m 20 9 15:55 
Aan: 
CC: 
On e erp: RE: otos 

Beste 

Er is nog e'en, veel latere foto van het echtpaar Lier-Wenneker, die mil minder geschikt 
lijkt als afbeelding. Voor een foto van Pim Lier zullen jullie bij Peter Lier moeten zijn. 
Er zijn nog we{ meer aardige documenten, zoals de op de cent nauwkeurig bijgehouden 
lijst van de achtersteige betalingen, maar dan worden de illustraties we/ erg 
‘documenterig'. 

Hartelijke groet, 
1111 

Van: 
Verzon en: on er ag mei 2019 15: 0 
Aan: 
CC: 
On e erp: RE: 	s 

_ 

Bestelli 

7eer bedankt \icor 	mooie 	scherpe foto's. 

Zijn er rneer foto's? 

Hartelijke groeten,11 

Bestell en Dik, 

In deze en de vervoigmail rend ik de beloofde foto's. Laat s.v.p. zo spoedig mogelijk 
weten of ze in orde zijn. Volgende week kan 1111 nog eventueel voor andere zorgen. 
nrs. 1, 3 en 6. 

Hartelijke groet, 





Van: 
Aan: 
Cc: 
Onderwerp: 
Datum: 

dikmeulen 
10.2.e 

RE: FW: Hendrik 
donderdag 2 mei 2019 9:39:44 

-- Oors ironkelik bench  
Van  lfl  
Datum: 02-0-19 17:4 	 
Aan• ti 

.e 	 1111611Mitliti  
Cc: 0.2.e 
Oncerwerrr 	Hen  r 

Beste RIM ela, 

Dank voorjullie ineedenken. Hier worden we het el over eens. 1k denk ook nog even 
wort. 

Hartelijke groeten, 

dik 

Verzonden vanaf mijii Samsung 	a.-y-smartplione, 

Beste alien, 

De kwestie van de kop: zelf heb ik geen moeite met 'Koninklijke doofpot' ais die een 
neutralere ondertitel krijgt, zoalsill voorstelt. Een kop uit het oogpunt van Jan Lier is 
lastig. 3a, je kunt aan de ene kant spreken van chantage, maar aan de andere kant 
stond hij in zijn recht zeker naar zijn eigen gevoel. Typerend vind ik zijn woorden: 
een eerlijke zaak van mij'. Het gaat hem natuurlijk om `eer': Lier heeft de eer van prins 
Hendrik gered en hij vond het gemarchandeer van Van 't Sant ongetwijfeld eerloos. Het 
is alleen moeilijk om dit citaat in de kop of ondertitel te verwerken. 

Hartelijke groet, 

Van: 
Verzon en: 
Aan 	Dik MeulennIMMI 
CC 
On e 	: 	: Hendrik 



Van:  10.2..e 	[mailto: 
Verzonden: woensdas 1 
Aan:  10.2..e 	10.2.e 
Onderwerp: RE: FW: Hendrik 

10.2.e 
mei 2019 14:13 

We sowieso zullen de streamer vervangen. En Jan Liers naam herstelien. Dank voor de correctie, 
0.2 F 

Hartelrike groeten 

Dag heren, 

Helemaal enthousiast over de geel gemarkeerde regels ben ik ook niet. 

Onder: Halfbroer van Juliana, misschien beter: Een treurige 'King Lier' of lets dergelijks. 
Lacherige reacties passen niet bij de tendens van dit artikel. 

Met Koninklijke doofpot heb ik niet zoveel moeite, omdat, zoals Dik schrijft, dat nu 
eenmaal de gewoonte was bij onechte kinderen. Maar dan kan daaronder beter lets 
staan als: Het ware verhaal van de onechte zoon van prins Hendrik. 

Overigens staat er een keer: Jan van Lier, dat moet wet hersteld worden. 

Groeten 

Van: Dik Meulen [- a :,10 2 e 
Verzonden: woensdas 1 mei 2019 13:56 
Aan:  10 2 e 	10 2. e 
CC: 10 2 e 
Onderwerp: Re: FW: Hendrik 

2.e 	102e beste  0 	(en 	en 

Hm... Wel beter, maar nog altijd sensatieachtig. 1k ken natuurlijk het HN en begrijp ook 
wel dat het niet te stoffig mag worden, maar zou het niet nog lets neutraler kunnen? Het 
probleem om een passende kop te maken waarin de documenten centraal staan, zie ik ook. 
1k denk nog even voort.III en® misschien kunnen jullie er ook nog even over 

102e 



meedenken? 

Hierbij inmiddels de door tnij nog eens gelezen tekst, nu voorzien v 	-e e 
verbeteringen, vooral 

h e 'Ace gro e 

wo 1 mei 2019 om 10:44 schreef 

Beste Dik 

Wat denk je van: 

Kop: loninklijke verdwijntruc' 

Chapeau: 'Hoe een onechte zoon verborgen werd gehouden' 

Het boven water konlen van de documenten moot uiteraard veer aandacht krijgen, maar dat 
doen we hover in het intro. Voor een kop en chapeau leent het zich minder, omdat je dan een 
tweeslag moet maken: Er .zijn nieuwe documenten boven water 2. Doze verhaten hoe het 
Koningshuis omging met een buitenechtelijk kind. Sowieso passer) onze vormgovingsstijr 
aireen kort koppen. 

Har - 

Van: Dik Meulen mailto 
Verzonden: dinsdag 30 apri 2019 16:26 
Aan: 
CC: 
On e erp: Re: V: Hendrik 

Dank.III. 



Het ziet er goed nit, dank aan de eindredacteur. 1k loop er morgen nog even aandachtig 
doorheen. maar nu alvast twee opmerkingen: 

- de (of het?) 'thappeau"Hoe de onechte zoon van prins Hendrik werd weggewerkt' 
wil ik graag anders, net als de kop 'Koninklijke doofpor Het is me te Telegraaf-achtig 
en te sensationeel, en bovendien, zo gek is het met dat het KH dit wilde wegmoffelen. 
Trouwens, ze hebben Lier wel betaald. Dit soort doofpotacties zijn van alle tijden, dat is 
het punt niet. Het echte nieuws is dat we eindelijk eens weten hoe het eraan toeging. De 
nadruk zou dais moeten liggen op het boveu water komen van die documenten. Kunnen 
jullie daarover nog even brainstormen? 

- (minder belangrijk:) de streamer "Kranten schrijven lacherig over 'King Lier' wil 
ik ook liever niet, maar om een andere reden: zijn kinderen vinden het nog steeds 
vreselijk als die gap horen. Persoonlijk vind ik hem wel geestig, en daarom staat-ie er 
ook in, maar laten we er maar niet te veel nadruk op leggen. 

hartelijke groeten. 

dik 

di 30 a r. 2019 om 11:55 scln-eef 
>: 

Dag 

[)it is wat de eindredacteur ervan maakt. ik hoor graag je rnening. 

Har e ijks,111 



Van: 	 =EMI 
Aan: 	 ieuten=

1 
 

Cc: 	 1110111111; 
Onderwerp: 	RE: FW: Hendrik 
Datum: 	 woensdag 1 mei 2019 14:29:52 

Beste Dik en anderen 

Een sensatieachtige kop a la de Story of Telegraaf is voor mij een kop die meer belooft dan het 
artikei waarmaakt. Maar als de kop past bij de inhoud, denk ik dat het nooit sensatieachtig kan 
zijn. Het verhaal is gewoon best sensationeet 

Ons uitgangspunt is dat de kop moest aansluiten bij wat jij het belangrijkste vindt, namelijk dat 
we eindelijk eens weten hoe het eraan toe ging. De kunst is nu om hier een ultrakorte 
omschrijving voor te vinden. Als 'doofpot' en 'verdwijntruc' de lading niet dekken, wat zou dan 
een betere omschrijving zijn? 

je de focus misschien minder op het Koningshuis leggen en meer op de rol van Jan L'ei? En 
hoe zouden we die kunnen ornschrijven? Chantage? 

Hartelijke groeten 

Van: DO( Meulen [mailto 
Verzonden: woensda. 1 mei 2019 13:56 
Aan ;10 2,e   
CC: 
On e erp: Re: FW: Hendrik 

beste II (en 1111 enIII), 

Hm... Wel beter, maar nog altijd sensatieachtig. 1k ken natuurlijk het FIN en begrijp ook 
wel dat het niet te stoffig mag worden, maar zou het Met nog jets neutraler kunnen? Het 
probleem om een passeude kop te maken waarin de documenten centraal staan, zie ik ook. 
1k denk  nog even voort.1111 en.": misschien kunnen jullie er ook nog even over 
meedenken? 
Hierbij inmiddels de door mij nog eens gelezen tekst, nu voorzien van enkele 
verbeteringen, vooral 

hartelijke groeten. 

dik 

Beste Dik 

Wat denk je van: 

Kop: 'Koninklijke verdwijntruc' 
Chapeau: 'Hoe een onechte zoon verborgen werd gehouden' 



Het boven water komen van de documenten moet uiteraard veel aandacht krijgen„ maar dat 
doen we liever in het intro. Voor een kop en chapeau leent het zich minder, omdat je dan een 
tweeslag moet maken: 1. Er zijn nieuwe documenten boven water 2. Deze verhalen hoe het 
Koningshuis omging met een buitenechtelijk kind. Sowieso passen in onze vormgevingsstijl 
alteen korte koppen. 

Fiartelijke groeten,111 

dinsdag 30 aprill,210 
Van:  Dik Meulen [mailto 
Verzonden: 

 

Aan: 
CC:  IC2..e 
Onoe e p: Re: 	: Hendrik 

Dank, III. 

Het ziet er goed nit, dank aan de eindredacteur. 1k loop er morgen nog even aandachtig 
doorheen, maar nu alvast twee opmerkingen: 

- de (of het?) 'thappeau"Hoe de onechte zoon van prins Hendrik werd weggewerkt' 
wil ik graag anders, net als de kop iKoninklijke doofpot'. Het is me te Telegraaf-achtig 
en te sensationeel, en bovendien, zo gek is het niet dat het KH dit wilde wegmoffelen. 
Trouwens, ze hebben Lier wel betaald. Dit soort doofpotacties ziju van alle tijden, dat is 
het punt niet. Het echte ineuws is dat we eindelijk eens weten hoe het eraan toeging. De 
nadruk zou dus moeten liggen op bet boven water komen van die documenten Kunnen 
jullie daarover nog even brainstomen? 

- 	inder belangrijk) de streamer "Kranten schrijven lacherig over 'King Lier' wil 
ik ook liever niet, maar om een andere reden: zijn kinderen viuden het nog steeds 
vreselijk als die gip horen. Persoonlijk vind ik hem wel geestig, en daarom staat-ie er 
ook in, maar laten we er maar niet te veel nadruk op leggen. 

hartelijke groeten, 

dik 

• di 30 a r. 2019 mu 11:55 schree 
10.2. 

Dag Dik 

Dit is wat de eindredacteur ervan maakt. 1k hoor graag je mening. 

Hartelijks„11 



Datum: 02-05-19 07:47 
> G MT+01:00) 
> Aan: 

Cc: 
> Onderwerp: RE: FW: Hendrik 

Van: 
Aan: 
Cc: 
Onderwerp: 
Datum:  

Dik Meulen 

RE: FW: Hendrik 
woensdag 8 mei 2019 10:31:22 

E3este Dik 

Dat lijkt me uitstekend. Dank jewel voor het meedenken. 

1k stuur jullie vooraf de drukproef ter controle. 

	Oorspronkelijk bericht 	 
Van: Dik Meulen 	 
Verzonden: dinsdag 7 mei 2019 15:21 
Aan:  0.2.e 
CC:  0.2.e 
Onderwerp: Re: FW: Hendrik 

Best111,111 en 

lk heb de afgelopen dagen nog eens nagedacht over de koppen, en denk dat we ons alien wel kunnen vinden in 
de oplossing die 	heeft voorgesteld. Zullen we het daar maar op houden? 
Wel lijkt het me, om een beetje rekening te houden met de coon en de dochter van Pim [jet., goed om 'King 
Lier' verder maar buiten de streamers te laten. 

1-lartelijke groeten, 

dik 

Op 02-05-2019 heeft dikmeulerEl > het volgende geschreven: 
> Bestell. 	en 111,Dank voor jullie meedenken. Hier worden we het 
> wel over eens. lk denk ook nog even voort.Hartelijke 
> groeten,dikVerzonden vanaf mijn Samsung Galaxy-smartphone. 
	Oorspronkelijk bericht 	Van: 

> Beste alien,- 

> De kwestie van de kop: zelfheb ik geen moeite met 'Koninklijke 
> doofpot' .als die een neutralere ondertitel 
> voorstelt. Een kop uit het oogpunt van Jan Lier is lastig. Ja, je 
> kunt aan de ene kant spreken van chantage, maar aan de andere kant 
> stond hij in zijn recht zeker naar zijn eigen gevoel. Typerend vind 
> ik zijn woorden: 'een eerlijke zaak van mij'. Het gaat hem natuurlijk 
> om 'eer': Lier heeft de eer van prins Hendrik gered en hij vond het 
> gemarchandeer van Van 't Sant ongetwijfeld eerloos. Het is alleen 
> moeilijk om dit citaat in de kop of ondertitel te verwerken. 

> 1Iartelijke groet, 
>III 



> van 1111111111111111111111111111111111111111111111111 
> Verzonden: woensdag 1 mei 2019 14:36 
> Aan: 	Dik Meulen:  
> CC 
> Onderw 	FW: Hendrik 

> We sowieso zullen de streamer vervangen. En Jan Liers naam herstellen. 
> Dank voor tie con-ectie.111 

> Hartelijke gioeten.111 

> van:11119111111111111=111111111111111111111 
> Verzonden: woensda 1 mei 2019 14:13 
> 	Dik Meulen: 	 NM. 
> Onderwerp: RE: FW: Hendrik 

> Dag heren, 

> Helemaal enthousiast over de geel gemarkeerde regels ben ik ook niet. 
> Onder: Halfbroer van Juliana. misschien beter: Een treurige 'King 
> Lier' of iets dergelijks. Lacherige reacties passen niet bij de 
> tendens van dit artikel. 
> Met Koninklijke doofpot heb ik niet zoveel moeite. omdat, zoals Dik 
> schrijft. dat nu eenmaal de gewoonte was bij onechte kinderen. Maar 

dan kan daaronder beter lets staan als: Het ware verhaal van de 
> onechte zoon van pins Hendrik.. 

> Overigens staat er een keer: Jan 
> van Lier, dat moet wel hersteld worden. 

> Groeten 
>III 

> Van: Dik Meulen [mailidikaill11111111 

. > Verzonden: ensdag 1 mei 2019 13:56 
> 
> CC: 
> Onderwerp: Re: FW: Hendrik 

> besteill (en 1111 1111). 

> Hm... Wel beter. maar nog altijd sensatieachtig. lk ken natuurlijk het 
> HN en begrijp ook wel dat het niet te stoffig mag worden, maar  zou het 



> niet nog iets neutraler kunnen? Het probleem om een passende kop to 
> maken waarin de documenten centraal staan, zie ik ook. 1k denk nog 
> even voort.  1U2E  en: 
> misschien kunnen jullie er ook nog even over meedenken? 

> flierbij inmiddels de door mij nog eens gelezen tekst, nu voorzien van 
> enkele verbeteringen, vooral stilistisch. 

> hartelijke groeten, 

> dik 

> Op wo 1 mei 2019 om 10:44 schreel  10.2.e 
> 
> 

> l3este Dik 

> Wat denk je van: 

> Kop: 'Koninklijke verdwijntruc' 
> Chapeau: '11oe een onechte zoon verborgen werd gehouden' 

>1-let boven water komen van de documenten moet uiteraard veel aandacht 
> krijgen, maar dat doen we liever in het intro. Voor een kop en 
> chapeau leent het zich minder, omdat je dan een tweeslag moet maken: 
> 1. Er zijn nieuwe documenten boven water 2. Deze verhalen hoe het 
> Koningshuis omging met een buitenechtelijk kind. Sowieso passen in 
> onze vormgevingsstijl alleen korte koppen. 

> Ilartelijke groeten,® 

> Van: Dik Meulen 10.2.e 

> Verzonden: dinsdag 30 april 2019 16:26 
> Aan: 
> CC: 
> Onderwerp: Re: FW: liendrik 

> 



> Het ziet er goed uit, dank aan de eindredacteur. Ik loop er morgen nog 
> even aandachtig doorheen, maar nu alvast twee opmerkingen: 

> - de (of het?) 'chappeau' 
> 'Hoe de onechte zoon van prins 1-lendrik werd weggewerkt' 
> wil ik graag anders, net als de kop 'Koninklijke doofpot'. Het is me 
>te Telegraaf-achtig en te sensationeel, en bovendien, zo gek is het 
> niet dat het KFI dit wildewegmoffelen. Trouwens, ze hebben Lier wel 
> betaald. Dit soort doofpotacties zijn van alle tijden, dat is het punt 
> niet. Het echte nieuws is dat we eindelijk eens weten hoe het eraan 
> toeging. De nadruk zou dus moeten liggen op het boven water komen van 
> die documenten. Kunnen jullie daarover nog even brainstormen? 

> - (minder belangrijk:) de streamer' 
> 'Kranten schrijven lacherig over 'King Lie wil ik ook liever niet, 
> maar om een andere reden: zijn kinderen vinden het nog steeds 
> vreselijk als die grap horen. Persoonlijk vind ik hem wel geestig, en 
> daarom staat-ie er ook in, maar laten we er maar niet te veel nadruk op leggen. 

> hartelijke groeten, 

> dik 

> Op di 30 apr. 2019 om 11:55 schrect 10.2.e 
>10.2.e 



> Dag Dik 

> Dit is vat de eindredacteur ervan maakt. 1k hoor graag je mening. 

> Llartel ijks,11111 



Van: 
Aan: 
Cc: 
Onderwerp: 
Datum:  

Dik Meuien 

1111111111111111111111111111,111111.1 
Re: dlustratiernateriaal 
woensdag 1 mei 2019 13:56:53 

Lijkt me prim a  III 

hartelijke gro ten. 

dik 

wo 1 mei 2019 om 11:18 schreef 

Beste Dik en III 

Ook omdat ik volgende week afwezig ben, hoor ik graag vandaag welke afbeeldingen 
uit het dossier-Lier jullie willen hebben. Ik denk zelf aan de foto van Jan Lier in 
uniform, ongeveer ten tijde van zijn huwelijk; de brief van prins Hendrik (geciteerd in 
het artikel), gefotografeerd met stuk van de envelop met lakzegels in beeld; de brief 
van Jan Lier aan Pim, waaruit ook werdt geciteerd. 

Ik wit morgen de foto's regelen. 

Hartelijke groet, 



Van: 	11111111111 
Aan: 	NA Diemtpostbis Verwersien  
Cc: 	Nationaal Archief 
Onderwerp: 	RE: Informatie aanbieden van particuliere Archieven. 
Datum: 	vrijdag 12 januari 2018 16:17:00 
Bijlagen: 	irnage001.pnq 

Beste collega's, 

Deze zaak heb ik opgepakt, 1k heb gebeld, 	nog (leen contact, 

Groeten, 

Van: NA Dienstpostbus Verwerven 
Verzonden: maandag 8 januari 2018 11:33 
Aan: MEM 
Onderwerp: FW: Informatie aanbieden van particu|ieoaAnhieven. 

Dag 

Hierbij een aanbod van een particulier. 
Lijkt mij interessant, 

Groet,• 

Van: Nationaal Archief 
Verzonden: woensdag 3 januari 2018 15:46 
Aan: NA Dienstpostbus Verwerven 
Onderwerp: Informatie aanbieden van particuliere Archieven. 

Beste collega's 

Willen jultie contact opnemen met deze meneer intake route aanbieden van particulier 
archieven. 

Hij heeft een familie archief van kennissen, die hij voor hen bij ons wil aanbieden. 

Het gaat om vertrouwelijke stukken intake de bastaard zoon van Prins Hendrik, 

Contact gegevens zijn: 

Of 06 

Bedankt voor de moeite. 

Hartelijke groet, 

11.1111111ham 
•••. ...... 01,411••••••••••"•••• OOOOOOOOOO • ....... 	....... 11111•I ..... 11.1. 

Nationaal Archief 
Prins Willem-Alexanderhof 20 1 Den Haag 
Postbus 90520 2509 LM 1 Den Haag 
T: 0 
Afwezig op 	rdagmiddag 
tiV.04 ,0".1 OOOOOOOOO Tp&S.1.0.14WWS•000 OOO 	OOO 4. OOOOOO 	........... 	.. 	.. 



Het Nationaal Archief heeft een loket voor zakelijke dienstverlening: 
T: 070 331 54 60 
E: contact(anationaalarchief.ni  

Denk aan het milieu voordat u dit e-mailbericht afdrukt 

Nieuwsbrief Nationaal Archief voor zakelijke relaties. U kunt zich hier abonneren  



Van: 
Aan: 
Cc: 
Onderwerp: 
Datum:  

Dik Nleulen 
10.2.e 
10.2.e 
Re: Lier 
woensdag 10 april 2019 9:16:19 

bestell, 

Ja, hier kan ik me wel in vinden. 1k twijfel er niet aan dat het 
mogelijk is meer over die afpersingszaal boven water te krijen, maar 
zoiets zou veel onderzoek vergen. 1k kort dat deel van het artikel 
flink in. 

Tijdens mijn naspeuringen stuitte ik al op jouw bock - of liever: op 
verwijzingen ernaar. lk heb overwogen het er ook bij te betrekken, 
maar dat zou de eerste paragraaf natuurlijk nog wat Langer maken. fleb 
jij misschien een paar kernzinnen die ik zou kunnen verwerken? 

Intussen wacht ik nog op de reactie van de zoon van Pim Lier. lk hoop 
dat hij zich in e.e.a. kan vinden, al vermoed ik nu al dat hij bezwaar 
zal maken tegen mijn woorden 'hardhandigc euthanasie', toen ik de dood 
van zijn moeder beschreef. 

hartelijke groeten, 

dik 

Op 09-04-2019 heefaillEM 
het volgende geschreven: 
>13este Dik 

> Nou, dit is toch wel een opzienbarend verhaal! En ook nog eens in cen mooie 
> stijl opgeschreven. 1k weet zeker dat we hiermee de nodige aandacht zullen 
> trekken. 

> De tekst is inderdaad wel twee maal Langer dan toegestaan. Voor een deel is 
> dat door slimme eindredactie op te lossen. Daarnaast heb ik twijfels bij het 
> laatste deel van het artikel, waar het pat over mogelijke afpersing en de 
> rol van Jan Lier daarin. De informatie daarover is vaag en ingewikkeld, en 
> voert niet naar een heldere conclusie. be citatcn maken het er ook niet 
> duidelijker op. lk denk dat het beter zou zijn als dit gedeelte in eon of 
> twee alinea's samen te vatten in je eigen woorden. 

> Tot slot: in 1979 heeft Van Agt a.eprobeerd te verhinderen dat De Jong over 
> I lendriks buitenechtelijke affaire zou publiceren. De Jong weigerde echter 
> zijn manuscript te wijzigen en dreigde met opstappen. Len en ander heb ik 
> beschreven in 

> Kun .ie hier iets mee? 

>11artelijke groeten,11 

	Oorspronkelijk bericht 	 
> Van: Dik Meulen 
> Verzonden: dinsdag 9 april 2019 14:34 



> Aan:  0.2.e 
> cc: 
> Onderwerp: Re: Her 

> beste 

>11ierbij de eerste versie van het artikel. Ik heb volstrekt niet naar de 
> lengte gekeken; ik kan me goed voorstellen dat het flink moet worden 
> ingekort. (Typisch probleem van een boekenschrijver.) Intro, titel en 
> tussenkoppen moeten nog worden gemaakt, maar dat zal weinig moeite kosten. 
> En over de laatste alinea moet ik nog eens goed denken. 
> Kijk er kritisch naar en spaar me op Been enkele manier! 

> hartelijke groeten, 

> dik 

> Op 09-04-2019 heeft 
> het volgende geschreven: 
>> Hallo Dik 

>> Dank je wel voor je bericht. Je kunt nog wel een paar dagen nemen. Ik 
>> ben ook razend benieuwd! 

>> 

>> Van: Dik Meulen [maili,  10.2.e 
>> Verzondcn: maandag 8 april 2019 18:51 
>> Aan: 10.2.e 
>> OnderN\ err): I lei-
» 
>> Beste  10 2.e  ell 

10 1 

>> 

102.e 

>> Vandaag is de deadline. Flet artikel is af, maar ik wil er graag nog 
>> even grondig doorheen gaan. Morgen stuur ik het rond. 
>> Er zitten razend ingewikkelde zaken in; ben benieuwd wat jullie ervan 
>> zullen vinden. 

>> hartel ij ke groeten, 

>> dik 



Van: 
Aan: 
Cc: 
Onderwerp: 
Datum:  

Dik Meulen 
10.2.e 
10.2,e 
Re: Lier 
woensdag 10 april 2019 15:24:38 

Laten we even de reactie van Peter Lier afwachten,111, als we de tijd 
daarvoor nog hebben. Hij en ook zijn zuster hebben er vast nog 
commentaar op. 1k verwacht zijn reactie vandaag of morgen. 

groet 

dik 

Op 10-04-2019 heeft 
het volgende geschreven: 
> Dank je wel, Dik. 

> Het is inderdaad nog duizend woorden te lang. Wil je er zeif nog een keer 
> met de kaasschaaf doorheen, of kan ik de eindredacteur al aan het work 
> zetten? 

> Hartelijks.II 

	Oorspronkelijk bericht 	 
> Van: Dik Meulen [mai tLo_i 
> Verzonden: woensdag 10 april 2019 14:15 
> Aan: 	.e 
> CC: 
> Onderwerp: Re: Lier 

> beste 	en III, 

> En hierbij de (op verzoek) van"' al fink bekorte versie. 
> Vermoedelijk nog steeds de lang, maar we komen er wel. 
> Nog Been reactie van Peter Lier. I-lij is in Amerika en heeft jets meer tijd 
> nodig. 

> hartelijke groeten, 

> dik 

> Op 09-04-2019 heeft 
> het volgende geschreven: 
>> Beste Dik 

>> Nou, dit is toch wel een opzienbarend verhaal! En ook nog eens in een 
>> mooie stijl opgeschreven. 1k weet zeker dat we hiermee de nodige 
>> aandacht sullen trekken. 

>> De tekst is inderdaad wel twee mai Langer dan toegestaan. Voor een 
>> deel is dat door slimme eindredactie op te lossen. Daarnaast heb ik 
>> twijfels bij het laatste deel van het artikel, waar het gaat over 
>> mogelijke afpersing en de rol van Jan tier daarin. De informatie 
>> daarover is vaag en ingewikkeld, en voert niet naar een heldere 
>> conclusie. De citaten maken het er ook niet duidelijker op. 1k denk 
>> dat het beter zou zijn als dit gedeelte in een of twee alinea's samen te 
>> vatten in je eigen woorden. 



>> Tot slot: in 1979 heeft Van Agt geprobeerd te verhinderen dat De Jong 
>> over Hendriks buitenechtelijke affaire zou publiceren. De Jong 
>> weigerde echter zijn manuscript te wijzigen en dreigde met opstappen. 
>> Een en ander heb ik beschreven in 10.2 e 

>> 
>> Kun je hier iets mee? 

>> Hartelijke groeten. 102e 

	Oorspronkelijk bericht 	 
>> Van: Dik Meulen [mailto 	7.e 
» Verzonden: dinsdag 9 april 2019 14:34 
>> Aan: 10.2.e 
»Cc: '0 e 
>> Onderwerp: Re: bier 

>> beste 0.2.0 

>> Hierbij de eerste versie van het artikel. lk heb volstrekt niet naar 
>> de lengte gekeken; ik kan me goed voorstellen dat het flunk moet 
>> worden ingekort. (Typisch probleem van een boekenschrijver.) Intro, 
>> titel en tussenkoppen moeten nog worden gemaakt, maar dat zal weinig 
>> mocite kosten. 
>> En over de laatste alinea moet ik nog eons goed denken. 
>> Kijk er kritisch naar en spaar me op geen enkele manier! 
>> 
>> hartelijke groeten, 

>> dik 

>> Op 09-04-2019 heeft 
	 102e 

>> het volgende geschreven: 
>» Ilallo Dik 
>» 
>>> Dank je wel voor je bericht. Je kunt nog wel een paar dagen nemen.11: 
>>> ben ook razend benieuwd! 
>» 
>>> Hartelijks. 102e 

>» 
>>> Van: Dik Meulen [m,  it o 10.2.e 
>>> Verzonden: maandag 8 april 2019 18:51 
>>> Aan: 10.2.e 	• 	2.e 
>>> Onderwerp: 1.ier 
>» 
>>> Beste 	cll. 
>» 
>>> Vandaag is de deadline. [let artikel is af, maar ik wil er graag nog 
>>> even grondig doorheen gaan. Morgen stuur ik het rond. 
>>> Er zitten razend ingewikkelde zaken in; ben benieuwd wat jullie ervan 
>>> zullen vinden. 
>» 
>>> hartelijke groeten. 
>» 
>» dik 





RE: tier 
dinsdag 9 april 2019 15:36:33 

Van: 
Aan: 
Onderwerp: 
Datum: 

Prima. Inderda.ad  plezierig leesbaar. tk ben er morgenmiddag en loop even langs. 
Groeten 

----Oorspronkelijk bericht--- 
Van: 
Verzonden: dinsdag 9 april 2019 15:20 
Aan:  
Onderwerp: FW: Lier 

Bestell 

Hierbij het eerste concept van het artikel van Dik. Na vluchtige lezing vind 1k het een aardig stuk, met de juiste 
toon. Ik ben benieuwd wat jij vindt. Morgen even over spreken? 

Hartelijke poet, 

--Oorspronkelijk bericht— 
Van: Dik Meulen 
Verzonden: dinsdag 9 april 2019 14:34 
„Nan: 
CC: . 
Onderwerp: Re: L.ier  

bestelli 

Hierbij de eerste versie van het artikel. 1k heb volstrekt niet naar de lengte gekeken; ik kan me goed voorstellen 
dat het flunk moet worden ingekort. (Typisch probleem van een boekenschrijver.) Intro. titel en tussenkoppen 
moeten nog worden gemaak-t. maar dat zal weinig moeite kosten. En over de laatste alinea moet ik nog eens 
goed denken. 
Kijk er kritisch naar en spaar me op geen enkele manier! 

hartelijke groeten. 

dik 

Op 09-04-2019 heeft 
het volgende geschreven: 
> Hallo Dik 

> Dank je wel voor je bericht. Je kunt nog wel een paar dagen nemen. lk 
ben ook razend benieuwd! 

> Hartelijks.111 

> Van: Dik Meulen [mailtc } 
> Verzonden: maandag 8 april 2019 18:51 
> Aan:111111111111:  
> Onderwerp: Lier 

Bestelli en. 



> Vandaag is de deadline. Het artikel is af, maar ik wil er graag nog 
> even grondig doorheen gaan. Morgen stuur ik het rond. 
> Er zitten razend ingewikkelde zaken in; ben benieuwd wat ‘jullie ervan 
> zullen vinden. 

> hartelijke groeten, 

> dik 



Van: 
Aan: 
Cc: 
Onderwerp: 
Datum:  

Re: memo voor MT over dossier-Lier 
woensdag 17 april 2019 17:50:06 

Hi 111, 

Goed punt, ik zal het memo (wat uitvoeriger) aanvullen: 
Het dossier kan volledig openbaar worden. Alle betrokkenen zijn overleden. De schenkers 
zijn ermee akkoord. 

Hartelijke groet, 

Op 17 apr. 2019 om 15:31 heeft 
	

> het 
volgende geschreven: 

Dank ill, 
Wordt mooie aanwinst. Eerste reactie: Wat worden de afspraken random de 
openbaarheid? 
Groeten 11111 

Van: 
Verzonden: woensdas 17 aril 2019 15:24 
Aan: 
Onderwerp: memo voor MT over dossier-Lier 

Hoi 	en Ell, 

Hierbij een memo voor het MT over het dossier-Leer. Graag jullie 
commentaar. 
©It ik kan aanschuiven bij het MT voor toelichting, indien gewenst. 

Hartelijke groet, 

<Memo voor MT over verwerving dossier Lier.docx> 



Van: 
Aan: 
Onderwerp: 
Datum: 

10.2.e 
10 2 e 	Meulen; 
RE: 0 
donderdag 16 rt ei 21119 16:18:00 

Beste 

Fijn dat zo peel is gekomen, CMS 
	 tijd incommunicado was door een bezoek bui en 

de deur. 

Hartelijke goet, 

--Oors ronkelijk bericht  
Van: 
Verzonden: donderdag 16 rnei 2019 16:13 
Aan: Dik 
Onderwerp: RE: OVT 

Fiju. Dik! 

dal 1k begreep eerst de reden niet. maar 	heeft 	 d. 

Hartelijks 1111 

Van: Dik Meulen 
Verzonden: donder 
To: 
Onderwerp: OVT 

16 mei 2019 15:26 

bestell.111 

Het is allemaal coed gekomen.  ik zit niet a.s. zondag in OVT, maar de zondag erna. als het Ti verschenen. 

hartelijke groeten. 

dik 



Van: 
Aan: 
Onderwerp: 	RE: OVT 
Datum: 	 donderdag 16 mei 2019 16:10:24 

Toch goed gekomen. 
Dank 

Van: 
Verzonden: donderdag 16 mei 2019 15:53 
Aan: 
CC: 
Onderwerp: FW: OVT 

Dag 

Ter info: 

Van: Dik Meulen 
Verzonden: donderda• 16 mei 2019 15:26 
Aan: 
Onderwerp: OVT 

beste 111,111 en 111, 

Het is allemaal goed gekomen: ik zit niet a.s. zondag in OVT, maar de zondag erna, als het 
FIN is verschenen. 

hartelijke groeten, 

dik 



	Oors ronke1ik be icht 
Van: 
Verzo en: 
Aan: Dik Meulen 3 
Onderwerp: RE: 0 

Van: 
Aan: 
Cc: 
Onderwerp: 
Datum:  

.11111111 

RE: OVT 
maandag 3 juni 2019 10:29:56 

Beste Dik 

rk vond het een gestaagd optreden, ondanks de duizehnge n. De mensen van 00: gingen cc goed 
mee om en je herpakte je op tijd. 

Wei sterkte gewens 

HartelijkeHartehjke groeten, 

Van: Dik Meulen mailtc1=21111111111111111111 
Verzonden: vriidaci 31 mei 2019 16:00 
Aan: 
CC: 	 ;NM On e erp: Re: OVT 

beste ill en 

F; 
Jullie hebben misschien ook mijn merkwaardige optreden in OVT gehoord. lk werd, 
hoewel kerngezond, door duizelingen overvallen: vermoedelijk een combinatie van 
factoren, waarbij een privezaak de vooruaamste moet zijn geweest: 

en ik trek me dat nogal aan. 
ddels een mail ontvangen van Peter Lier, die zeer tevreden is over de gang van zaken. 

Hartelijke groeten, 

dik 

• do  ei 2019 om 6: schree 

Beste 

Fiju dat het zo goed is gekomen. Excuus dat ik vandaag lange tijd incommunicado was 
door een bezoek buiten de deur. 

Hartelijke groet, a 

Fijn, Dik! 

lk begreep eerst de reden niet, maar 10. 	heeft het me uitgelegd. 



Flartelijks 1111 

Van: Dik Meulen 
Verzonden: donderda

1 
 16 mei 2019 15:26 

To: 	 10.2.e 
Onderwerp: OVT 

10.2.e 

bcste 102.e 102e ell 102.e 

Het is allemaal goed gekomen: ik zit niet a.s. zondag in OVT, maar de zondag erna, als 
het HN is verschenen. 

hartelijke groeten, 

dik 



Van: 	 Na dienstpostbus Retati tie 
Aan: 	 Na dienstpostblis Restailratie 
Cc: 	 MOM. 
Onderwerp: 	RE: Particulier archief 
Datum: 	 dinsdag 30 april 2019 14:25:02 

Prim 1k zal in de loc p va a deze week iaiervoor bij je la gskomen. 

Groef 

Van: 10.2.e 
Verzon • en: n g 30 april 2019 10:04 
Aan: Na dienst.lstbus Restauratie 
CC:  10.2 
On r erwerp: 	Particulier archief 

heeft niets nieuws op dit moment. 1k heb eon stuk waar lets aan gedaan kan 
o en. en wat, vrees ik, spoed heeft. Daarvoor kun jij of een van de restauratoren bij 

mij tangs€open. 

Harteldke groet, 

Van: Na dienstpostbus Restauratie 
Verzonden: maanda. 	 asril 2019 14:52 
Aan: 	 0 
Onderwerp: Particulier c ie 

Dag1111111, 

Weten jullie van of hebben juille objecten/stukken in particuliere archieven onder handen 
waarvoor het restauratleatelier nog lets kan betekenen? 
Bijvoorbeeld viakken, opnieuw Bergen etc. 

lk hoar het graag. 

Met vriendelijke groet, 

033111111111 



Van: 
Aan: 
Onderwerp: 
Datum: 

41•4•A'SMAKS.N.,11.1..I.S. • 

Di Meuten 

Re: pim lier 
maandag 11 februari 2019 10:21:00 

• . 

Mooi! Tot morgen, 

dik 

Op ma 11 feb. 2019 om 10:04 schreef 

3a, prima. 3e kent de routine. Tot morgen! 

Van: Dik Meulen [maitts13.  
Verzonden: maandag 11 e 
Aan:  
Onderwerp: Re: pim her 

Beste 

Kan ik morgen veer langskomen? 

hartelijke groeten, 

dik 

Op di 5 feb. 2019 oin 13:57 schreef Dik Meulen • 1111111111111111111111 
Prima!  lk denk er rond de middag te zijn. 

Tot morgen. 

dik 



Dag Dik, 

%lorgen komt goed uit: meld je bij de receptie dan kom ik je hater). 

Hartelijke groet, 

Van: Dik Meulen [mailt 
Verzonden: dinsdag 5 e ruari 2019 13:52 
Aan: 
Onderwerp: pim Tier 

bes 

Morgen of overmorgen zou ik graag een begin willen niaken met mijn werk aa.0 het 
artikel over Fite Lier. Schikt het als ik daarvoor langskom? 

hartelijke goeten, 



Van: 	 r. 	namens NA Dienstpostbus Deootbeheer 
Aan: 
Onderwerp: 	RE: plaatsing - spoed 

Datum: 	 donderdag 23 mei 2019 12:18:53 

Beste 1111 

Alles is verplaats en vindplaats is aangepast en de toevoeging is bijgeplaatst alles bij 
elkaar. 
Vindpiaats gegevens komen naar je toe en gaan naar 

Gr., 

Van: 
Verzonden: woensdag 22 mei 2019 13:07 
Aan: NA Dienstpostbus Depotbeheer 
CC: NA Dienstpostbus Collectiebeheer 
Onderwerp: plaatsing - spoed 

Beste 

Ik breng zo dadelijk een aanvulling op de Collectie Losse Aanwinsten Tweede Afdeling na 
1980, inventarisnummers 305-310. Wil je die s.v.p. met spoed plaatsen? 

Bloknaam: Losse Aanwinsten verworven na 1980 
Bloknr: Y20601 
Toegang: 2.22.06 
Inv.nrs. 305-310 

Er moet een nieuwe plek komen voor de recente en de toekomstige aanvullingen uit 
deze collectie, die nog steeds aangevuld wordt. Dan is de kans op verkeerd 
terugplaatsen kleiner dan bij het verspreid plaatsen. 

Inv. nrs. 1-298 staan: 0203 A /06.1 e.v. (behalve enkele afwijkende formaten), maar 
daar is het vol. 
Inv.nr. 299 staat: 802 A 5 /04.7 (1 doos) 
Inv.nrs. 300-304 zijn nog niet herverpakt/geplaatst 
Nu volgen dus nrs. 305-310 (een zeer smalle doos). 

Het lijkt mij goed om een plek to vinden met enkele planken vrij voor de 
inventarisnummers vanaf 299. 

Hartelijke groet, 



Van: 
	

10:- e 	namens NA Dienstpostbus Depotbeheer 
Aan: 
	 1 0.2.e 

Onderwerp: 	RE: plaatsing - spoed 
Datum: 	 woensdag 22 mei 2019 13:25:55 

Kan ik dan ook inv nr 300 t/m 304 krijgen want waar staan die. 

Van: 
Verzonden: woensdag 22 mei 2019 13:07 
Aan: NA Dienstpostbus Depotbeheer 
CC: NA Dienstpostbus Collectiebeheer 
Onderwerp: plaatsing - spoed 

Beste 

Ik breng zo dadelijk een aanvulling op de Collectie Losse Aanwinsten Tweede Afdeling na 
1980, inventarisnummers 305-310. Wil je die s.v.p. met spoed plaatsen? 

Bloknaam: Losse Aanwinsten verworven na 1980 
Bloknr: Y20601 
Toegang: 2.22.06 
Inv.nrs. 305-310 

Er moet een nieuwe plek komen voor de recente en de toekomstige aanvullingen uit 
deze collectie, die nog steeds aangevuld wordt. Dan is de kans op verkeerd 
terugplaatsen kleiner dan bij het verspreid plaatsen. 

Inv. nrs. 1-298 staan: 0203 A /06.1 e.v. (behalve enkele afwijkende formaten), maar 
daar is het vol. 
Inv.nr. 299 staat: 802 A 5 /04.7 (1 doos) 
Inv.nrs. 300-304 zijn nog niet herverpakt/geplaatst 
Nu volgen dus nrs. 305-310 (een zeer smalle doos). 

Het lijkt mij goed om een plek to vinden met enkele planken vrij voor de 
inventarisnummers vanaf 299. 

Hartelijke groet, 



Van: 	 1111111111111 
Aan: 	 ptk  
Cc: 
Onderwerp: 	RE: prins hendrik 
Datum: 	 zaterdaq 20 april 2019 11:02:01 

Haha, dat kan ik me voorstellen. Dank je we voor de nie  

• 
Van: Dik Meulen 
Verzonden: v "dais 19 april 2019 10:50  
Aan 
CC: 
On erwerp: Re: prins eniri 

en fijne paasdagen! 

bes e III en.. 

Dank voorjullie medeleven. lk ben stiekem wel blij dat ik in het dagelijks leven boeken 
win*, waai je iets meet ruimte hebt om ingewikkelde zaken nit te leggen. Hierbij alweer 
een zevende versie, met een paar wijzigingen op verzoek van Peter Lier. 

hartelijke groeten.  

dik 

Op do 18 a r. 2019 om 22:13 schree 

Bestial 

Dank je wel voor het tekstje. Mag ik er nog deze openingszin aan toevoegen: 

'Bij het schrijven van dit artikei heeft Dik van der Meulen gebruik kunnen maken van 
persoonlijke documenten die zijn nagelaten door de vader van Pim Lier. Het dossier etc: 

Ha 

Van: 	 [mailt 
Verzonden: donderdag 18 april 2019 0:50 
Aan: 	 • 
CC: 
On erwerp: : prins hendrik 

Dag heren, 

Lijkt mij een prima, stuk, hoewel ik me de pijn van Dik over de inkorting kan 
voorstellen. Het probleem van de kleine literatuurtist is simpel op te lossen door ervan 
te maken: De belangrijkste literatuur. 

Mijn kadertekst zou de volgende kunnen zijn: 

Particuliere archieven welkom in het Nationaal Archief 



Het dossier, gevormd door J.D. Lier over de door hem gewettigde buitenechtelijke zoon van 
prins Hendrik en daterend uit de jaren 1919-1968, is geschonken aan het Nationaal Archief in 
Den Haag. Er zijn geen beperkingen aan de openbaarheid gesteld. Het Nationaal Archief is 
ook graag bereid om, naast de archieven van de overheid, de papieren van personen, 
families en particuliere organisaties op te nemen die een nationale rol hebben gespeeld. Juist 
particuliere archieven zijn van belang, omdat ze een waardevolle bron kunnen zijn voor een 
evenwichtig beeld van het verleden. 
Particuliere archieven kleuren de gebeurtenissen in, geven daaraan een persoonlijk accent en 
leiden tot meer inzicht in en begrip van de geschiedenis. 
Meer informatie: www.nationaatarchief,nt  

Groeten en plezierige Pasen! 

Van: Dik Meulen [mailto
M  w Verzonden: donderdag 18ifFIFTA: 

Aan:  10 
CC: 1C..2e•  
On•erwerp: Re: prins en 

Nu met bijlage. 

Op do 18 apr. 2019 om 14:38 schreef Dik 	11 Miall111111.>. 

bestelll 	enill 

Versie 6, nu ingekort tot ongeveer 2500 woorden. Het scheelt natuurlijk dat er nog 
maar 3 boeken onder mogen, al vraag ik me af of men mu j er nu niet van zal 
verdenken dat ik van alles heb geinist. Kunnen jullie nog even naar de slotregels • 
kijken? Echt pakkend zijn die nog niet. 

liartelijke groete 

dik 

0') do IS apr. 2019 om 09:38 schreef 

Hallo Dik. 

Dat lijkt me een prima verde:ling. En geen :orgen, we zulien ons inhouden. Sowieso 
piaatsen we niets zonder jullie toestemming. 

Van: Dik Meulen [mailt.10.2 e 
Verzonden: donderdag 18 apri 2019 9:20 
Aan: 
CC: 
On e e : e: pnns hendrik  

Beste 

Zullen we de taken verdelen? Als jullie eeu poging doen de intro op te rouken - 
inaar niet te veel„ alsjeblieft, het 'met niet te sensationeel klinken dan probeer ik 
het nog vat verder te vermageren. 



hartelijke groeten, 

dik 

i wo 17 a r. 2019 om 17:22 schreef 

Beste Dik 

Dank je wel voor het schaven. Het artikel is nu goed behapbaar, ook wat betreft 
de complexe inhoud. En gelukkig heeft de familie geen cruciale zaken laten 
schrappen. 

Het artikel telt nu iets meer dan 3000 woorden, waar 2000 voor ons blad 
gebruikelijk is. In dit bijzondere geval wil ik wel meer ruimte reserveren, maar 
dan denk ik aan 2500 woorden. Zou het je lukken het stuk met nog 500 woorden 
in te korten? Ik kan het ook aan 	 , vragen. Maar 
misschien doe je het liever zelf. 

Ik ben helemaal met je eens dat de rol van het NA prominent naar voren moet 
worden gebracht. In overleg met 	is besloten om hierover ook een kader op te 
nemen. 

Het intro mag wel jets 'ronkender'. Vind je het goed als 10.2.e hierover 
meedenkt? 

Hartelijks, 

Van: Dik Mei.. 1111M11 
Verzonden: woensda 17 a ril 2019 12:57 
To: 
Onderwerp: prins hendrik 

beste ■III en 

Hierbij de laatste versie van mijn artikel. 

ik heb er een korte intro bij geschreven, waarin ook het NA wordt genoemd. 
Zo'n tekstje moet er beslist aan voorafgaan, maar ik sta natuurlijk open voor 
suggesties. Verder ben ik stevig aan het kaasschaven gegaan; ik hoop dat het al 
een beetje de gewenste omvang begint te naderen. 
De .noten zijn eruit en vervangen door een beknopte literatuurlijst. 
Al schavend heb ik Van Agt en de begeleidingscommissie van Loe er toch weer 
uitgehaald, maar als er ruimte is stop ik ze er graag weer in. 

hartelijke groeten, 

dik 



Van: 
Aan: 
Cr: 
Onderwerp: 
Datum:  

Dik  
1111111111111111111111011 
RE: prins hendrik 
donderdag 18 april 2019 21:51:39 

Beste Dik 

Heel erg bedankt. Ik besef dat het pijnlijk is om zo veel tekst te moeten wegsnijden en vind dat je 
dat als een echte vakman hebt gedaan. Het verhaal staat nog als een huis. 

De literatuurlijst van 3 titels, die we standaard bij ek artikel plaatsen onder het kopje 'meer 
weten'; is meer bedoeld als service aan de lezer dan als een verantwoording. In het kader zullen 
we nog eens expliciet vermelden dat je inzage hebt gehad in de dossiers. En, als je daar prijs op 
stelt, kunnen we altijd op onze website de uitgebreide lijst plaatsen. 

lk stuur deze versie door naar 	 . Als zij klaar is, leg ik de drukklare 
tekst nog een keer voor aan jou, 	I en 	ter goedkeuring.  

Hartelijks, 

Van: Dik Meulen [mailto 	 ] 
Verzonden: donderdag 18 april 2019 14:40 
Aan:  102. 
CC 
On e e p: Re: prins eniri  

Nu met bijlage. 

Op do 18 apr. 2019 om 14:38 schreef Dik Meulen 10.2.e 
beste 	,111 en 

Versie 6, nu ingekort tot ongeveer 2500 woorden. Het scheelt natuurlijk dat er nog maar 
3 boeken onder mogen, al vraag ik me af of men mij er nu niet van zal verdenken dat ik 
van alles heb gemist. kunnen jullie nog even naar de slotregels kijken? Echt pakkend 
zijn die nog niet. 

hartelijke groeten, 

dik 

Op do 18 apr. 2019 om 09:38 schreef 
>: 

Hallo Dik. 



Dat lijkt me een prima verdeling. En geen zorgen, we zullen ons inhouden. Sowieso plaatsen 
we niets zonder jullie toestemrning. 

Hartelijks,11 

Van: Dik Meulen mailt 
Verzonden: donderdag 18 april 20199: 0 
Aan: 
CC: 
On 	erp: Re: prins hendrik 

Beste 

Zullen we de taken verdelen? Als jullie een poging doen de intro op te ronken - maar 
niet te veel, alsjeblieft, het moet niet te sensationeel klinken dan probeer ik het nog 
wat verder te vermageren • 

hartelijke groeten.  

dik 

Op wo 17 a r. 2019 0111 17:22 schree 
›: 

Beste Dik 

Dank je wel voor het schaven. Het artikel is nu goed behapbaar, ook wat betreft de 
complexe inboud. En gelukkig heeft de familie geen cruciale zaken latch schrappen. 

Het artikel telt nu iets meer dan 3000 woorden, waar 2000 voor ons blad 
gebmikelijk is. In dit bijzondere geval wil ik wel meer niimte reserveren, maar dan 
denk ik. aan 2500 woorden. Zou het je lukken het stuk met nog 500 woorden in te 
korten? Ik kan het ook aan 	 vragen. Maar 
misschien doe je het liever ze t. 

Ik ben helemaal met je eens dat de rol van het NA prominent naar voren moet 
worden gebracht. In overleg met 	is besloten om hierover ook een kader op te 
nemen. 

Het intro mag wel iets 'ronkender'. Vind je het goed als 	hierover meedenkt? 

Hartelijks, 

Van: Dik Meulen 
Verzonden: woensdag 17 april 2019 12:5 
To: 
On 	p: prins endiik 

beste 	en 

Hierbij de laatste versie van *in artikel. 

111: ik heb er een korte intro bij geschreven, waarin ook het NA wordt genoemd. 
o'n tekstje moet er beslist aan voorafgaan, maar ik sta natuurlijk open voor 



suggesties. Verder ben ik stevig aan het kaasschaven gegaan; ik hoop dat het al een 
beetje de gewenste omvang begint to naderen. 
De noten zijn eruit en vervangen door een beknopte literatuurlijst. 
Al schavend heb ik Van Agt en de begeleidingscommissie van Loe er toch weer 
uitgehaald, maar als er ruimte is stop ik ze er graag weer in. 

hartelijke groeten, 

dik 



Van: 
Aan: 
Cc: 
Onderwerp: 
Datum: 

MOM pik molten...1M 
RE: prins hendrik 
donderdag 13 april 2019 20:49:36 

aVACWVIA., /VW 

Dag heren, 

Li kt mij een prima, stuk, hoewel ik me de pip van Dik over de inkorting kan 
voorstellen. Het probteem van de kleine literatuurli t is simpei op te lossen door ery n te 
makers: De belangrijkste literatuur. 

Mijn kadertekst zou de volgende kunnen zijn: 

Particuliere archieven welkom in het Nationaal Archief 

Het dossier, gevormd door ID. Lier over de door hem gewettigde buitenechtelijke zoon van 
prins Hendrik en daterend uit de jaren 1919-1968, is geschonken aan het Nationaal Archief in 
Den Haag. Er zijn geen beperkingen aan de openbaarheid gesteld. Het Nationaal Archief is ook 
graag bereid om, naast de archieven van de overheid, de papieren van personen, families en 
particuliere organisaties op te nemen die een nationale rol hebben gespeeld. )uist particuliere 
archieven zijn van belang, omdat ze een waardevolle bran kunnen zijn voor een evenwichtig 
beeld van het verleden. 
Particuliere archieven kleuren de gebeurtenissen in, geven daaraan een persoonlijk accent en 
leiden tot meer inzicht in en begrip van de geschiedenis. 
Meer informatie: www.nationaalarchief.ni   
Groeten en plezierige Pasen! 

Van: Dik Meulen mailt 
Verzonden: donderdag 1 april2019 14:40 
Aan: 
CC: 
On erwerp: Re: pnns 

Nu met bijIage. 

Op do 18 apr. 2019 om 14:38 schreef Dik Meuleu  EMMEN 
beste ■III en. 

Versie 6, nu in ekort tot ongeveer 2500 woorden. Het scheelt natuurlijk dat er nog maar 
3 boeken under molten. al vraag ik me of of men mij er nu niet van zal verdenken dat ik 
van alles heb gemist. Kininen jullie nog even naar de slotregels kijken Echt paldcend 
Din die nog niet. 

hartelijke groeten, 

dik 

do 18 a r. 2019 om 09:38 schreef 

Hallo Dik. 



Dat tijkt me een prima verdeling. En geen zorgen, we zullen ons inhouden. Sowieso plaatsen 
we niets zonder jullie toesternrning. 

Hartelijksill 

donderdag aptillirr,1111  
Van: Dik Meulen [mailto 
Verzonden: 

 

Aan: 
CC: 
On e erp: Re: prins hen 

Beste 

Zullen we de taken verdelen? Ms jullie een paging doen de intro op te ronken - maar 
niet te veel, alsjeblieft, het moet niet te sensationeel klinken dan probeer ik het nog 
wat verder te vennageren. 

hartelijke 

dik- 

Op wo 17 a r. 2019 °in 17:22 schree 
›: 

Beste Dik 

Dank je wel voor het schaven. Het artikel is mi goed behapbaar, ook wat betreft de 
complexe inhoud. En gelukkig heeft de familie geen cruciale zaken laten schrappen. 

Het artikel telt nu jets sneer dan 3000 woorden, waar 2000 voor ons blad 
gebruikelijk is. In dit bijzondere geval wil ik wel meer ruimte reserveren. maar dan 
denk ik aan 2500 woorden. Zou het je lukken het stuk met nog 500 woorden in te 
korten? lk kan het ook aat 	 vragen. Maar 
misschien doe je het liever ze 

lk ben helemaal met je eens dat de rol van het NA prominent naar voren moet 
worden gebracht. In overleg met 	is besloten om hierover ook een kader op te 
nemen. 

Het intro mag wel jets 'ro -e der'. Vind je het goed als 	hierover meedenkt? 

Van: Dik Meulei  10.2  - 
Verzonden: woens  • 
To: 	i U.2.e 
On 	-etp: prins en 

bestell,11111 en. 

Hierbij de laatste versie van mijn artikel. 

II
II:- ik heb er een korte intro bij geschreven, waarin ook het NA wordt genoemd. 
o'n tekstje moet er beslist aan voorafgaan, maar ik sta. natuurlijk open voor 



suggesties. Verder ben ik stevig aan het kaasschaven gegaan; ik hoop dat het al een 
beetje de gewenste omvang begint to naderen. 
De noten zijn eruit en vervangen door een beknopte literatuurlijst. 
Al schavend heb ik Van Agt en de begeleidingscommissie van Loe er toch weer 
uitgehaald, maar als er ruimte is stop ik ze er graag weer in. 

hartelijke groeten, 

dik 



Van: 
Aan: 
Cc: 
Onderwerp: 
Datum: 

Hallo EA. 

1111111111111111 
Pik Melifen  

RE: prins hendrik 
donderdag IS april 2019 9:39:02 

Dat Iijkt me een prima verdeling. En geen zorgen, we zullen ons inhouden. Sowieso plaatsen we 
niets zonder juffle toestemming. 

Hartelljks,111 

Van: Dik Meulen [milt° 	 ] 
Verzonden: donderdag 18 april 2019 9:20  
Aan: 
CC 
On 	erp: Re: prins en an 

Bestell, 

Zullen we de taken verdelen? Als jullie een poging doen de intro op te ronken - maar niet 
te veel, alsjeblieft, het moet niet te sensationeel klinken dan probeer ik het nog wat 
verder te vermageren. 

hartelijke groeten, 

dik 

Op wo 17 a r. 2019 om 17:22 scliree 

Beste Dik 

Dank je wel voor het schaven. Het artikel is nu goed behapbaar, ook wat betreft de 
complexe inhoud, En gelukkig heeft de familie geen cruciale zaken laten schrappen. 

Het artikel telt nu iets 'neer dan 3000 woorden, waar 2000 voor ons blad gebruikelijk is. 
In dit bijzondere geval wil ik wel meer ruimte reserveren, maar dan denk ik aan 2500 
woorden. Zou het 'e lukken het stuk met nog 500 woorden in te korten? lk kan het ook 
aan 	 , vragen. Maar misschien doe je het liever zelf 

lk ben helemaal met je eens dat de rol van het NA prominent naar voren moet worden 
gebracht. In overleg met 	is besloten om hierover ook een kader op te nemen. 

Het intro mag wel iets 'ronkender'. Vind je het goed als 	hierover meedenkt? 

• Hartelijks, 
111 

Van: Dik Meulen 
Verzonden: v ens 	 9 : 
To 	.E 	10.2.e 
Onc e 	pr 



beste 0.2 e 10.2.e en 

1Iierbij de laatste versie van mijn artikel. 

102 : ik heb er een korte intro bij geschreven, waarin ook het NA wordt genoemd. Zo'n 
tekstje moet er beslist aan voorafgaan, maar ik sta natuurlijk open voor suggesties. 
Verder ben ik stevig aan het kaasschaven gegaan; ik hoop dat het al een beetje de 
gewenste omvang begint to naderen. 
De noten zijn eruit en vervangen door een beknopte literatuurlijst. 
Al schavend heb ik Van Agt en de begeleidingscommissie van Loe er toch weer 
uitgehaald, maar als er ruimte is stop ik ze er graag weer in. 

hartelijke groeten, 

dik 



Van: 
Aan: 
Cc: 
Onderwerp: 
Datum:  

Dik Meulen 

Re: prins hendrik 
dinsdag 23 april 2019 13:06:26 

Zal ik doen,. als ze tenminste nog met wijzigingen komen. Maar ik 
denk dat het hierbij zal blijven, mijn dreigende aankondiging van 
nieuwe versies was niet ernstig bedoeld. (Overigens waren het echt 
verbeteringen.) Mocht er nog Rich nog iets komen: wat is eigenlijk de 
deadline? 

hartelijke groeten, 

dik 

Op 23-04-2019 heett l 	 > het 
volgende geschreven: 
> Prima. 
> Groeten 

> Van: 	 [mai Ito 
> Verzonden: donderdag 18 april 2019 22:13 
> Aan: 
> CC: 	 Dik Meulen 
> Onderwerp: RE: prins hendrik 

> Besteill 

> Dank je wel voor het tekstje. Mag ik er nog deze openingszin aan toevoegen: 

> '13ij het schrijven van dit artikel heeft Dik van der Meulen gebruik kunnen 
> maken van persoonlijke documenten die zijn nagelaten door de vader van Pim 
> Lien Flet dossier etc.' 

> llartelijks,■ 

> 	. 
> • 
> Van: 	 In 
> Verzonden: donderdag 18 april 2019 20:50 
> Aan: Dik Meulen; 
> CC: 
> Onderwerp: RE: prins hendrik 

> Dag heron. 

> Lijkt mij een prima, stuk. hoewel ik me de pijn van Dik over de inkorting 
> kan voorstellen. Het probleem van de kleine.literatuurlist is simpel op te 
> lossen door ervan te maken: De belangrijkste literatuur. 

> Mijn kadertekst zou de volgende kunnen zijn: 

> Particuliere arehieven welkom in het Nationaal Archiel 

> Het dossier, gevormd door J.D. Lier over de door hem gewettigde 
> buitenechtelijke zoon van prins Hendrik en daterend uit de jaren 1919-1968. 



> is geschonken aan het Nationaal Archief in Den Haag. Er zijn geen 
> beperkingen aan de openbaarheid gesteld. Het Nationaal Archief is ook graag 
> bereidom. naast de archieven van de overheid. de papieren van personen. 
> families en particuliere organisaties op te nemen die een nationale rol 
> hebben gespeeld. Juist particuliere archieven zijn van belang. otndat ze een 
> waardevolle bron ktumen zijn voor een evenwichtig beeld van het verleden. 
> Particuliere archieven kleuren de gebetutenissen in. geven daaraan een 
> persoonlijk accent en leiden tot nicer inzicht in en begrip van de 
> geschiedenis. 
> Meer infomiatie:AN-ww nationaalarchief.n1<http./Avwwpationaala  

> Groeten en plezierige Pasen! • 
>III 

> Van: Dik Meulen [utailit ] 
> Verzonden: donderdag 18 april 2019 14:40 
> Mn: 
> CC: 
> Onderweip: Re: prins hendlik 

> Nu met bijlage. 

> 	do 18 apr. 2019 om 14:38 schreef Dik Meulen 
<lilaill.1111111111111111F>:  

> beste 	en 

> Versie 6, nu ingekort tot ongeveer 2500 woorden. Het scheelt natuurlijk dat 
> er nog maar 3 boeken onder mogen, al vraag ik me af of men mij er nu niet 
> van zal verdenken dat ik van alles heb gemist. Klumen jullie nog even mar 
> de slotregels kijken? Edit pakkend zijn die nog niet. 

> hartelijke gioeten, 

> dik 

> Op do 18 apr. 2019 om 09:38 schree 

> Hallo Dik. 

> Dat lijkt me een prima verdeling. En geen zorgen. we zuilen ons inhouden. 
> Sowieso plaatsen we niets zonder jullie toestenuning. 

> Hartelijks.II 

> Van: Dik Meulen [waiis2.11111111111111111.<uaill4111111111111111111. 
> Verzonden: donderdag 18 april 2019 9:20 
> Aan: 
> CC: 
> Onderwe : Re: pr ins 

> Bestell. 

> Zullen we de taken verdelen? Als jullie een poging doen de intro op te 
> ronken - maar incite veel. alsjeblieft. het moet niet te sensationeel 
> ldinken clan probeer ik het nog wat verder te vermageren. 

> hartelijke Fgoeten, 



> dik 

> Op wo 17 apr. 2019 om 17:22 schreef 

> 
	 >>: 

> Beste Dik 

> Dank je wel voor het schaven. Het artikel is nu goed behapbaar, ook wat 
> betreft de complexe inhoud. En gelukkig heeft de familie Been cruciale zaken 
> laten schrappen. 

> Het artikel telt nu lets meer dan 3000 w.00rden, waar 2000 voor ons blad 
> gebruikelijk is. In dit bijzondere geval wil ik wel meer ruimte reserveren, 
> maar dan denk ik aan 2500 woorden. Zou het .jelukken het stuk met nog 500 
> woorden in te korten? lk kan het ook aan de eindredacteur, 
> vra.(2,en. Maar misschien doe je het liever zelf. 

> lk hen helemaal met je eens dat de rol van het NA prominent naar voren moet 
> worden gebracht. In overleg mete is besloten om hierover ook een kader 

op te nemen. 

> Het intro mag wel lets 'ronkender'. Vind je het goed als 	hierover 
> meedenkt? 

> I lartelijks, 

> Van: Dik Meulen 	 <mailto 
> Verzonden: woensdag 17 april 2019 12:57 
> To: 	 • 
> Onderwerp: prins hendrik 

> bestellM en 

> Hierbij de laatste versie van mijn artikel. 

ik heb er een korte intro bij Qeschreven, waarin ook het NA wordt 
> genoemd. Zo'n tekstje moet er beslist aan voorafgaan, maar ik sta natuurlijk 
> open voor suggesties. Verder ben ik stevig aan het kaasschaven geaaan; ik 
> hoop dat het al een beetje de gewenste omvang begint te naderen. 
> De noten zijn eruit en vervangen door een beknopte literatuurlijst. 
> Al schavend heb ik Van Agt en de begeleidingscommissie van Loe er toch weer 
> uitgehaald, maar als er ruimte is stop ik ze er graag weer in. 

> hartelijke groeten, 

> dik 
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Verklaring van overdracht 

Op 8 januari 2019 heeft P. Lier, wonende te Naarden, aan 	, medewerker 
van het Nationaal Archief te Den Haag, overhandigd: 

• een dossier afkomstig van J.D. Lier over de periode 1918-1947, beschreven in bijgaande 
lijst. 

De overdracht zal nader worden bevestigd in een overeenkomst van schenking 

11111111 
P. Lier 

Voor ontvangst: 
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Nationaal Archief 
Ministerie van Onderwijs, Cultuur en 
Wetenschap 

3 

dossier over Pim Lier, buitenechtelijke zoon van prins 
Hendrik 

T +31 
@nationaalar 

chief. n1 

Datum 
17 april 2019 

Onze referentie 

Auteur 

Kopie aan / Afgestemd met 

memo 

Het dossier-Lier 

Prins Willem-Alexanderhof 20 

MT C&P 
	

2595 BE Den Haag 
T +31-70-331 5400 
www.nat onaalarchief.nl 

Contact 

Vorig jaar ben ik benaderd door Peter Lier over de mogelijke verwerving van een 
dossier over zijn vader Pim Lier (1918-2015). Het dossier is in hoofdzaak gevormd 
door diens (wettige) vader Jan Lier. De biologische vader van Pim Lier is prins 
Hendrik, echtgenoot van koningin Wilhelmina. Op verzoek van de prins is Jan Lier 
getrouwd met Mien Abbo-Wenneker een klein jaar na de geboorte van Pim, die hij 
als zijn zoon heeft erkend. Het feit dat prins Hendrik een buitenechtelijke zoon 
had (en koningin Juliana dus een halfbroer) is sinds 1979 bekend. Het is van 
officiele zijde nooit ontkend. 

Bijzonder is nu, dat er documenten opduiken die de verhalen en beweringen -
want daar gaat het bij vermeende buitenechtelijke kinderen van de prinsen altijd 
om - onderbouwen. Jan Lier heeft een dossier aangelegd, deels ten behoeve van 
zijn zoon, in verband met zijn financiele claim bij het Koninklijk Huis. Prins 
Hendrik heeft hem een maandgeld betaald, maar dat bedrag is op een gegeven 
moment gehalveerd en de betaling is later stopgezet. Het dossier bevat onder 
meer stukken over Liers pogingen om het achterstallige bedrag uitbetaald to 
krijgen. 

Schenking en openbaarheid 

Peter Lier en zijn zuster willen het dossier vanwege het historische belang 
schenken aan het Nationaal Archief. Het Koninklijk Huisarchief komt in hun ogen 
minder in aanmerking omdat ze menen dat het dan (voor langere tijd) niet in de 
openbaarheid zou komen. Aan de andere kant willen zij buiten de publiciteit 
blijven die het bekend worden van dit dossier ongetwijfeld zal genereren, vooral 
bij de roddelpers. 

Verwerving van dit dossier ligt op de weg van het Nationaal Archief. Het dossier 
kan openbaar worden aangezien de directbetrokkenen overleden zijn en het 
bestaan van deze buitenechtelijke zoon van prins Hendrik algemeen bekend is. De 
schenkers van het dossier zijn akkoord met volledige openbaarheid. 

Pagina 1 van 2 



Nationaal Archief 

Onze referentie 

Datum 
17 april 2019 

Publiciteit 

Omdat sensatiebeluste publiciteit ook niet in ons belang is, heb ik in overleg met 
voorgesteld dat een historicus met een gedegen reputatie een artikel 

schrijft op basis van het dossier, waarin het verhaal op een verantwoorde en 
zakelijke manier wordt verteld. Dat maait het gras weg voor de voeten van meer 
sensatiebeluste en speculerende auteurs. Peter Lier en zijn zuster zijn met deze 
opzet akkoord gegaan. 

We hebben Dik van der Meulen, biograaf van Multatuli en van koning Willem III, 
bereid gevonden het artikel te schrijven, voor het Historisch Nieuwsblad. Als 
koningsbiograaf is hij bij uitstek bekend met deze materie. Gezien zijn agenda en 
het publicatieschema van Historisch Nieuwsblad is hij bezig met het artikel. Het 
zal verschijnen eind juni. Het dossier zal op dezelfde dag beschikbaar moeten 
komen voor raadpleging op de studiezaal. We zullen daaraan uiteraard langs onze 
wegen ook publiciteit aan geven. 

Inseinen Koninklijk Huis en Algemene Zaken 

Deze materie is, ondanks de inmiddels verstreken tijd en het overlijden van 
directbetrokkenen, gevoelig. Het is noodzakelijk om vooraf het Koninklijk Huis en 
Algemene Zaken c.q. de RVD vooraf op de hoogte te brengen van de verwerving 
van het dossier en het artikel. Het gaat er daarbij om dat de koninklijke familie en 
de genoemde instanties niet worden overvallen door de publiciteit over zo'n nog 
altijd ongemakkelijke kwestie. 

Over het belang van die stap zijn alle betrokkenen het eens. Het is in de lijn van 
afspraken die wij hebben met Algemene Zaken voor dergelijke gevallen. Dik van 
der Meulen wil een biografie schrijven over prins Bernhard en hoopt op 
medewerking van het Koninklijk Huisarchief. De familie Lier wil ook zeker op dit 
punt geen moeilijkheden. 

Het plan is vooralsnog dat Van der Meulen de tekst van zijn artikel voor publicatie 
opstuurt aan 	 het Koninklijk Huisarchief. Wij 
zullen tegelijkertijd het departement van Algemene Zaken inseinen. 

Gevraagd van het MT: 

- akkoord met de verwerving van het dossier van J.D. Lier 
- akkoord met de wijze van publiciteit rond de verwerving 
- informeren van de directieraad 
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Onderwerp 
Datum MT C&P 
Vertrouwelijk? 
MT-lid 

Verwerving dossier-Lier 
29-04-2019 
Ja 

Contactpersoon 

Aanbiedingsblad MT C&P 	 4 

Doel van het stuk 
Ter besluitvorming 
Gevraagde beslissing of advies 
Het MT C&P wordt gevraagd: 
- akkoord met de verwerving van het dossier van J.D. Lier 
- akkoord met de wijze van publiciteit rond de verwerving 
- informeren van de directieraad 

Bijlagen 
Memo 

Afstemming 
Intern: 
❑ MT DIA 
❑ MT C&P 
❑ Juridische zaken 
❑ Communicatie 
❑ Bestuurszaken overig 
❑ Financien 
❑ Personeel en organisatie 
❑ Facilitair 
❑ Besproken in het Kennisoverleg 
Z Anders, nl.: overleg verwerving Particulier, 
Resultaat afstemming 

Extern: 
❑ OCW (Beleidsdirectie MenC / DGCM / FEZ / CIO / anders, nl.: ) 
❑ Andere departementen, nl.: 
❑ Convent 
❑ Anders, nl.: 
Resultaat afstemming 

Ondernemingsraad 

Financien 

Communicatie 
- Artikel in het Historisch Nieuwsblad 
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Proza n MEI 

9 

en 

Partijen, 

1. A.P. tier, wonend , en A.W.tier, onendMill 
ers', 

Overeenkomst van scenking 

2. 	de Staat der Nederlanden (Ministerie van Onderwijs, Cultuur en Wetenschap, het Na-
tionaal Archief), hierna te noemen `de ontvanger', gevestigd te Den Haag, Prins Wil 
lem-Alexandertiof 20, te dezen vertegenwoordigd door M.L. Engelhard, de algemene 
rijksarchivaris, 

verkiaren met elkaar een overeenkomst van schenking te yin aangegaan, waarbij de schen-
kers in voile eigendom overdragen aan de ontvanger, en deze aanvaardt en ontvangt: 

een verzameling archiefbescheiden afkomstig van ID. tier over de periode 1919-1968, 
met een omvang van 0,03 strekkende meter, hierna te noemen 'de archiefbescheiden'. 

De archiefbescheiden zijn nader omschreven in de bijiage, als onderdeel van de inventaris 
van de collectie 2.22.06, Losse aanwinsten van de Tweede Afdeling van het Algemeen Rijks-
archief, verworven vanaf 1980. 

De schenking vindt plaats ander de navolgende voorwaarden: 

1. De eigendom gaat over naar de Staat der Nederlanden. Namens de S a zullen de ar 
chiefbescheiden worden beheerd door de ontvanger. 

2. Aan de raadpleging van de archiefbescheiden zijn geen beperkende pal en verbon 
den, het archief is geheel openbaar. 

De schenkers verklaren eigenaar te zijn van de auteursrechten op de geschonken do 
cumenten (voor zover niet anders en onomstotelijk uit de documenten blijkt en voor zo 
ver niet vervailen). De schenkers vrijwaren de ontvanger van juridische consequenties 
die uit een mogelijke inbreuk door derden op die auteursrechten kunnen voortvloeien. 

4. Bescheiden uit het archief magen gebruikt worden voor tentoonstellingen, aismede op 
de website van het Nationaal Archief en/of in gedrukte en gedigitaliseerde publicaties 
welke door of namens het Nationaal Archief worden vervaardigd dan wel uitgegeven. 

5. De ontvanger verplicht zich de archiefbescheiden in goede staat te bewaren of te doen 
bewaren, overeenkomstig het bij of krachtens de Archiefwet 1995 voor het beheer van 
(overheids)archieven bepaalde. 
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Aldus overeengekomen en ondertekend, 

	

Den Haag 	 Den Haag 

a u 	2 	2 9 	 Datu 	20 9 

L. En 	ard 

Proza nr. IMO 

kW. Lier 
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Proza AIM 

Bijlage 

305 310 Dossier, gevormd door 3.D. Lier over de door hem gewettigde buitenechtelijke 
zoon van prins Hendrik. 	19194968 

N.B. In 1919 trouwde de beroepsofficier Jan Derk Lier met Wiltemina Martina Wenneker, die 
een jaar daarvoor was bevallen van een zoon Albrecht Willem, verwekt door prins Hendrik. 
Lier wettigde Albrecht Willem (Tim') als zijn zoon. In ruil daarvoor ontving hij een maand-
geld van prins Hendrik. Het dossier bevat in hoofdzaak stukken over deze geheime regeling 
en Liers pogingen, vanaf 1933, om achterstallige bedragen uitbetaald te krijgen. Het bestaan 
van deze buitenechtelijke zoon van prins Hendrik werd in 1979 algemeen bekend. Pim Lier 
overfeed in 2015. 
N.B. Het dossier is in 2019 geschonken door A.P. Uer en A.W. Lier. 

305 	Stukken betreffende het huwelijk van 3.D. Lier met W.M. Wenneker en zijn erken- 
ning van haar zoon Albrecht Willem. 	1919 4 stukken 

306 	Brief van prins Hendrik aan 3.D. Uer met de mededeling dat deze zich tot A.G. 
KrOtler dient te wenden, mocht hij, de prins, komen te overlijden. Met een foto- 
grafische kopie. 	z.d. 	2 stukken 

307 	Envelop met lakzegels behorende bij de brief van prins Hendrik. 	z.d. 	1 stuk 

308 	Stukken betreffende de bemoeienis van J.D. Uer met de affaires rond Elma Dar-
bois en Julia Keller, vermeende minnaressen van prins Hendrik, en hun financi#le 
claims op de prins. 1922 en z.d. 	1 omslag 

309 	Verklaringen van J.D. Lier over de afkomst van zijn gewettigde zoon Albrecht Wit 
lem, met brieven en nota's over zijn vordering op prins Hendrik in verband met 
achterstallige betalingen. 	1933-1935, 1946-1947 (1968) 	. 	1 omslag 

N.B. De staten met 'nog te ontvangen' bedragen zijn bijgehouden tot en met 1968. 

310 	Portretfoto van J.D. Lier als Jong officier, en een foto van het echtpaar Uer- 
Wenneker op latere leeftijd. 	z.d. 	2 stukken 
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Logboek verwerving dossier J.D. Lier 

29-05-2019 Scans toegestuurd aan Peter Lier. 
23-05-2019 De aanvulling met het dossier-Lier is geplaatst; de toegang en de scans staan online. De 
betrokkenen ingeseind. 
22-05-2019 De stukken aan Depotbeheer gegeven; de beschrijving en de scans aan Collectiebeheer. 
20-05-2019 Schenkingsovereenkomst getekend. 
20-05-2019 Stukken (samen met 	gedigitaliseerd. 
16-05-2019 Mail van 	 : OVT zat een week later al vol.= heeft de kwestie met- 
besproken en die heeft onze positie uitgelegd aan 	en aan OVT. Het is later goed gekomen, 
doordat. toch zondag 26 mei in OVT kan aanschuiven. 
15-05-2019 Gebeld door'. hij wil a.s. zondag al in OVT. HN  had het nieuws al doorgegeven. Sms 
van= vasthouden aan de afspraak, dus niet eerder in de publiciteit. 
15-05-2019 	 gesproken over het dossier. Hij stelde de aankondiging vooraf op 
prijs. 
15-05-2019 Digitalisering met 	 besproken. 
14-05-2019 Upload scans met 	besproken. 
13-05-2019 Drukproef ontvangen. 
06-05-2019 Voorstel in MT besproken en geaccordeerd. 
02-05-2019 Brief van Hendrik gerestaureerd. Scans van enkele stukken gemaakt als illustratie en 
opgestuurd. 
30-04-2019 Geredigeerde versie van het artikel ontvangen. Het artikel zal eind mei verschijnen i.p.v. 
eind juni (lapsus van mij en 	waardoor er meer haast geboden is. 
30-04-2019 Beschrijving van het dossier aan= voorgelegd en concept-overeenkomst opgesteld. 
Zaak in Proza aangemaakt.= is akkoord met de overeenkomst en kan naar Den Haag komen voor 
de ondertekening. 
25-04-2019 Het memo komt 6 mei in het MT;11111zal het toelichten. 
19-04-2019 Versie 7 van het artikel ontvangen. 
18-04-2019 Memo voor MT opgesteld en dossier beschreven. 
09-04-2019 stuurt eerste versie van het artikel. Moet nog ingekort, waarover mails heen en weer 
gaan. 
12-02-2019111 op het NA voor onderzoek in het dossier. We hebben afgesproken dat het wenselijk 
is om het Koninklijk Huis in to seinen over de verschijning van het artikel.. zal daarover spreken 
me t=1=11=111=. lk zal inseinen van AZ intern bespreken. 
06-02-2019w op het NA voor onderzoek in het dossier. 
28-01-2019 Na beraad tusssen betrokkenen: streven is publicatie in het meinummer; deadline voor 
kopij is 8 april. 
15-01-2019 heeft een gecorrigeerd bestand met zijn beschrijving van de documenten 
toegsteuurd aanll en aan ons. 
08-01-2019 Bespreking met 	 . Afgesproken dat Dik een 
artikel schrijft voor het Historisch Nieuwsblad;11.11 krijgt het ter lezing voorgelegd; morele 
kwalificaties zullen zoveel mogelijk achterwege blijven.111. zal contact zoeken met het HN. lk heb 
het dossier in ontvangst genomen en een verklaring daarvoor afgegeven. lk zal- een concept 
overeenkomst van schenking toesturen. 
22-11-2018 Bespreking vastgesteld op dinsdag 8 januari. 
13-11-2018 	 uitgenodigd voor bespreking. 
30-10-2018 	 gesproken op het NA. Hij is enthousiast over het idee. 
03-05-2018 Besproken met= Goed idee: 	 vragen. Zelf noemde hij evt. 

. Als kanaal zou ook Historisch Nieuwsblad kunnen (via 	Afgesproken dat 	benader. 
voorgelegd aan 
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07-03-2018 Bespreking met 	 en 	 . Interessant materiaal, in feite gevormd 
door J.D. Lier. 	 heeft een beschrijving op documentniveau gemaakt (op papier ontvangen). 
W.b. publiciteit gesuggereerd om een 'geautoriseerd' artikel te laten schrijven, om ongewenste 
'sensatie'-publiciteit voor te zijn. B.v. 	 . Vonden ze een goed idee. lk zal het met 

bespreken. 
16-01-2018 Telefoongesprek met 	 . Het betreft Pim Lier (in 1979 ontdekt als bastaard 
door Lou de Jong). Adjudant J.D. Lier trouwde met de moeder en erkende het kind. Het gaat om een 
ordner met o.a. correspondentie met het hof over de alimentatie. De eigenaren (broer en zus) willen 
schenken, maar onder beperkingen. Zelf willen ze geen enkele publiciteit rond hun persoon.11. 

wil in maart afspreken op het NA, samen met Peter Lier, de zoon van Pim Lier. 
08-01-2018 Aanbod van familiearchief door 	 (tussenpersoon) met vertrouwelijke 
stukken betreffende bastaardzoon Prins Hendrik. 



Document 1: 
Mededeling Prins Hendrik aan J.D. Lier vermoedelijk in 1924 opgemaakt. 

Document 2: 
Inschrijving in Register Burgelijke Stand d.d. 22 juli 1918 van Albrecht Willem, erkende zoon van 
Wilhelmina Martina Wenneker. 

Document 3: 
Kennisgeving d.d. 22 april 1919 van voorgenomen huwelijk op 22 mei 1919 tussen J.D. Lier en 
Weduwe W.M. Abbo-Wenneker. 

Document 4: 
Uittreksel Burgelijke Stand d.d. 5 juli 1919 inzake huwelijkssluiting op 22 mei 1919 russen Jan Derk 
Lier en Wilhelmina Martina Wenneker. 

Document 5: 
3 Visitekaartjes van "Le Prince des Pays Bas" met de respectieve opschriften (1) "verzoekt Madame E. 
Darbois te willen ontvangen, zij zal u mijn groeten overbrengen", (2) "verzoekt Fraulein J. Keller in 
het .. roode Kruisgebouw binnen te laten voor de opening der Staten Generaal"en (3) "verzoekt 
mijnheer en mevrouw Lier in het .. roode Kruisgebouw binnen te laten voor de opening der Staten 
Generaal". 
Deze kaartjes in enveloppe met op de voorkant "Lier"en aan achterkant " 	 Hotel des Indes ......... 
Lier" 

Document 6: 
Lose zinnen op papier Claridge's Hotel in Parijs: 
• "100.000 maandag .. per cheque mij." 
• "in blanco wissels thans 	, zullen worden teruggevraagd, 	Zijn thans in absoluut eerlijke 

handen" 
• "2 wissels £ 25.000 zullen worden overgeschreven op naam van de Micheli [of op naam 

Darbois?] thans in Rome, omdat Bank disconto voor 14dg gesprongen, waarin hij 	 had. 
Darbois te ... of Monte Carlo." 

• "niet meer telegraferen." 
• van mij." 
• "Geen geld op den eigen naam. Bank of in R. K. of in P., maar op mijn naam volgens 	 v. K." 
• "Absoluut overbodig, benadeelt slechts de zaak om door te reizen naar Nice, Monte Carlo of 

Rome 
• meegdeeld; met den aan u geschreven brief weet u waar ze zijn." 
• geeft geen geld zonder traite. Maar Darbois of Micheli zullen trachten zelf een traite af te 

geven." 

• Deze zaak kan niet telkens per telegram woren afgedaan, doch deels per brief. 
• "K. niet in Nederland .. R.K." 
• "Niemand meer rechtstreeks aan Jan schrijven...... R.K. Eerst opbellen" 
• "Brief op 16 Febr of 15 Febr ...." 
• "Maandag komt de cheque, madame Darbois hoeft dus niet te komen." 
• "Lier-Jan" 
• "Zaterdag 10 uur 	 terug." 
• "Bij alle drie gelijk 	K al lang over .... En Knabbelt zich van angst reeds de nagels af. Wissels 
	 voor donderdag anders bemoeit Hr v Bulow er mee. f 59.000." 

• "Wissel van frs 800.000 moet betaald alsvoor J. mag reizen Dus gelijke voor donderdag." 
• "31.000 moet teruggeven" 
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• "29.000 voor huis" 
• "Darbois telegraferen moet hier zijn voor donderdag of Micheli moet hierkomen. Darbois moet 

dan [wonen bij mij?]" 

Document 7 
Blocnotevel met volgende potloodteksten: 
• "f 400.000 moeten er zijn. Zijn deze accepten in absoluut secure handen. Z.K.H. houdt het met 

zijn 	 langer niet uit. Hij moet precies weten 	nauwkeurig 	en dat ze zijn in 	 
handen zijn. Beloofd geen andere schulden te hebben." Daaroverheen geschreven: "Hij is niet in 
handen v. Mw Dar". 

• "De intrekking van de stukken was absoluut noodzakelijk, daarom mag Micheli niet boos zijn en 
kan alsnog de stukken zoo nodig terugkrijgen na nadere overlegging." 

• M den D'arbois. Zij heeft het geheim bewaard tegenover Micheli 	 Het beste is Micheli komt 
niet hier omdat er enigszins wat van bekend is. Z.K.H. heeft de zaak DArbois zoo gedraaid alsof hij 
M de D. het leven gered heeft en 	 is Keller buiten spel gebleven. Maar het .... ...... 	daarbij 
dat Mej. v. Hemert — Greve ook in deze geschiedenis betrokken is wat ZKH ten voile kan 
ontkennen". 

• "Hotel Negresco." 
• "Absolute ernst." 
• "Of de reis naar Amerika doorgaat" 
• "Micheli D of K. of zij in Claridge zijn" 
• "mw D. onder geen voorwendsel in des Indes. Keller niet hier." 
• "- Kan haar niet verder ondersteunen — ze kan meegaan naar Amerika." 
• "Waar zijn die f 10.000 gebleven." 
• "Geen brief .... omdat hij kort is. Darbois kan het aan mij zeggen" 

Document 8 
Tekst ongedateerd dringend telegram van Lier aan Julia Keller in Hotel Negresco Nice. 
"Eben Bericht erstattet stop Jan fragt augenblicklich Papieren zuruck, da ernster Zustand hier es 
erfordert stop Bitte mir sofort Bescheid geben dasz sie zuruck kommen and wann stop Neue Suche 
{of Sache?] geschieht nicht. Brief folgt Grusse Lier." 

Document 9 
Brief d.d. 13 maart 1922 op papier Hotel Negresco te Nice van Keller aan vermoedelijk Prins Hendrik. 
"Eur. Koniglichen Hoheit. 
Den Brief den mir Eur Konigliche Hoheit mir am 3 Marz sandt habe ich wohl erhalten. Ich bedaure 
wirklich auf solche Weise jetzt behandelt zu werden nach dem ich mich so viele Jahre lang vollig 
interessenlos mit 	 Ergebenheit stets fur Konichliche Hoheit opferte. Einliegend der verlangte 
Wechsel zuruck. In tiefster Ergebenheit. (getekend) Keller" 

Document 10 
Brief op papier Hotel Negresco te Nice van Keller aan Lier. Enveloppe met poststempel van 
vermoedelijk 16 maart 1922. 
"Dear Mr. Lier. Thank you for your letter. I'll answer an other day because now again I have high 
fever. Hope everything can be arranged with Jan. Did you receive the parcels to the little girl in 
Vienna? Thank you. My best regards to you and to Mrs. Lier who will be all right I hope. Yours 
(getekend) Keller" 

Document 11 
Ongedateerde brief van vermoedelijk Prins Hendrik aan vermoedelijk Keller. Vermoedelijk reactie op 
Document 9. 



"Sehr verehrter Fraulein. Mit Dank bestatigt Jan den Empfang des ersten Papier (doorgestreept het 
woored Wechsels). Wir haben aber noch einen zweiten, den Sie auch zuruck geben mussen. Sie 
scheinen noch wohl den Ernst zu begreifen die Situation, in der Jan sich befindet. Wenn Sie in Ihren 
Brief ein Vorwurf schreiben das Sie slecht behandelt worden sind, so ist diesen vollstandig 
unberechtigt. Sie konnen es nur an Jan danken das sie eraus gebleiben sind. Er hat Sie von sicheren 
Tote gerettet, dadurch das er abgeschnitten hat das was Ihn ein Detectif senden wollte. Sie konnen 
Ihn nur allergrossten danke verpflichtet sein Ihm niemals aber ein Vorwurf machen. Bitte senden Sie 
so rasch wie moglich auch das zweite Papier zuruck, 	Sie sich aus der Affaire heraus halten wollen. 
Sonst ist es 	 das Ihre Name bekannt wird. Bitte telegrafieren Sie wenn .... Papiere abschickt ..." 
In de marge de volgende tekst toegevoegd: 
"Heute ein [Papier?] empfangen. Bitte [Draht?]antwort wann das zweite kommt. " 

Document 12 
• Telegram van Julia Keller Hotel ontvangen in Den Haag op 29 februari 1922. 

"Die Sache Kess kommt absolut sicher in ordnung vor zehnten maerz sie durfen in keinen fall von 
D weiter sprechen ehrensache von ihne D bringt selbst das noetige im Haag drahtantwort bittte 
gruess Julia Hotel Negresco Nice." 

• Telegram van Julia Keller uit Nice ontvangen in Den Haag op 6 maart 1922. 
"Ihre anwesenheid hier vorlaufig unnuetzlich erwarte sie dafur nachssen Donnerstag gruesse 
Julia 

• Telegram Keller uit Nice ontvangen in Den Haag op 13 maart 1922. 
"Letter and paper leaving to day Keller." 

• Telegram Keller uit Monte Carlo ointvangen Den Haag op 18 maart 1922. 
"Brief mit paper soeben abgegangen Keller". 

• Telegram Darbois uit Monte Carlo ontvangen Den Haag op 24 maart 1922. 
"Tan soli ganz ruhig sein bin naechste woche mit bekannten Haag zur ausfuerlichen besprechung 
und ruhe fuer ihn Darbois." 
Daarop de volgende aantekeningen. 
"Hotel de Paris Monte Carlo. Bitte bei mir abzusteigen Lier."en "Telegram empfangen. Bitte 
nachsten Dienstag oder Freitag zukommen und bei mir abzusteigen Lier." 
Op achterzijde volgende tekst. 
Mrs. [Darb?] Paris hotel Monte Carlo Jeden Tag nachsten Woche moeglich stop. Kann jeden Fall 
bei mir logieren Lier" 

Document 13 
Teksten ongedateerd telegram aan Graf Rhoden Plein 1813 nummer 4 Den Haag. 
• "Weisz aber alles stop ich bring nichts mit stop reise jetzt ab Grusse Lier" 
• "Ich habe nichts, weisz aber alles stop reise. J" 
• "Gestern Dar nicht sprechen konnen stop. Spreche Sie heute und reise heute ab stop sei ruhig 

Grusse Lier" 
• "Cave Sagt am zehnten Marz Kess in Ordnung stop werde Dar heute sprechen stop telegrafieren 

noch heute abend Grusse Cave Lier Hotel O'Connor Nice." 

Document 14 
Brief d.d. 5 april 1922 van Prins Hendrik aan de Consul-Generaal van Frankrijk in Rotterdam. 
"Monsieur le Consul, Vous avez eu l'obligance de viser le passeport de Madame Elma Darbois, avec 
retour en Hollande. Je vous prie de lui faire le visa de retour pour toute frontier. Madame darbois a 
ici sa femme de chambre et garde malade Bertha Patzold, qui se trouve avec elle depuis de longues 
annees. Vous m'obligeriez en rendant a Madame Darbois le service de viser le passeport Patzold 
pour que cette demoiselle puisse comme par le passé, accompagner sa maitresse. Veuillez agreer. 
Monsieur le Consul, ('assurance de ma parfait consideration." Getekend; "Henri Prince des Pays-Bas". 



Document 15 
Brief d.d. 6 mei 1922 van J. Riedberg (Ribiere) in Zurich aan Alfred. In enveloppe met tekst "Liebste 
Frau tier! Bitte diesen Brief sofort Herrn Alfred zu ubergeben, da ich dringend Antwort erwarte. Besten 
Dank u. Gruss lhre J. Riedberg. Deze enveloppe in enveloppe gericht aan Madame Lier 
Wassenaarseweg 15 Haag met poststempel van zelfde datum. 
"Lieber Alfred! lch will Dienstag hier wegfahren ware also nachsten Mittwoch in Haag, wollen Sie mit 
bitte umgehend depeschieren ob Sie in Haag sind, genau zu sprechen habe sehr gute 
Nachrichten fur Sie u. will wenn ich sie gesprochen habe sofort wieder weiterreisen. Hoffe Sie sind 
gesund u.... sich nicht zu sehr, ich werde Ihnen helfen dass Alles wieder in Ordnung komt. Ivonne 
lasst grussen. Also bitte umgehend Antwort .. Montag abend ab ich jedenzeit wegfahren, ich 
in .... In Scheveningen ubernachten. Viele Grusse Ihre ergebene J Ribiere". 

Document 16 
Brief d.d. 21 augustus 1924 van Lier Johan van Oldebarneveltlaan 98 Den Haag aan A.G. Kroner te 
Wassenaar. Vermoedelijk wordt in deze brief gerefereerd aan Document 1. 
Hooggeachte Heer Kroller, In verband met de door u getekende verklaring verzoek ik u beleefd mij 
het volgens de afspraak gemaakte bedrag voor het onderhoud van het kind van den Prins te doen 
toekomen. Hoogachtend Uw dw L." 

Document 17 
In enveloppe met opschrift "Bestemd voor Pim Lier dus Albrecht Willem Lier en niemand anders 
(getekend) Lier". Daarin papier met volgende teksten. 

• (Minute van) brief d.d. 5 september 1933 van Lier Johan van Oldebarneveltlaan 98 Den Haag aan 
de heer Termijtelen. 
"Naar aanleiding van uw onderhoud heb ik de eer u beleefd te verzoeken, Zijne Koninklijke 
Hoogheid, den Prins der Nederlanden mede te delen, dat indien ik op den 15' september 1933 
van mijne, u bekende vordering op Zijne Koninklijke Hoogheid nog niets heb vernomen, het mijn 
voornemen is, bij de bevoegde Autoriteiten mijn steun in te roepen. Met de meeste hoogachting 
Uw dw (getekend) Lier" 

• "Beste Pim, Jij bent de natuurlijke zoon van Prins Hendrik der Nederlanden, Hertog van 
Mecklenburg, die jou bij je moeder Wilhelmina Martina Wenneker heeft verwekt. Op verzoek 
van Prins Hendrik heb ik jou erkend en je moeder getrouwd. Prins Hendrik heeft mij op erewoord 
beloofd eeuwigdurend f 1000 (duizend gulden) per maand aan mij uit te keren of te doen 
uitkeeren. Hij is op heden ±f 60.000 (zestig duizend gulden) achter. lk heb deze zaak aan mr. H.H. 
Roobol te Arnhem Bothaplein 7 in handen gegeven ter inning van de vordering. Als ik plotseling 
mocht zijn verdwenen, dan hebben ze mij denkelijk vermoord. In deze zaak heeft de 
Hoofdcommissaris van Politie van 't Sant, die mij het geld regelmatig moest uitkeeren geknoeid. 
Van 't Sant is in alle opzichten onbetrouwbaar. Je mag je nooit met hem bemoeien. Daarover kan 
je inlichtingen vragen aan de zeeofficier Termijtelen. Bovendien aan oom Herman, mevr. 
Mastenbroek, oom Jo, oma, tante Ali, die weten allemaal van deze zaak af. Ook mijnheer Jansen 
in Lochem, den gewezen knecht van Prins Hendrik. Ook mevr. Peterse — de Leeuw aan de 
Nassaukade te Rijswijk, ook mrs de Brauw Kantoor Westeinde, Den Haag en Hr. Repelaar van 
Driel, thesaurier van de Koningin. Je hebt nu wel genoeg adressen. Dag beste Pim. Je beste vrind 
Jan Derk die jou als zijn zoon heeft geecht." 

• "Ter wille van het vorstenhuis en het land en waarvoor hij mij nu reeds tien jaar lang zoo 
onmenschelijk en minderwaardig is behandeld. De koningin weet alles precies. Dat kan zij nooit 
ontkennen. Ontkent H.M. de Koningin het wel, dan maakt Hoogtsdezelfde zich schuldig aan een 
groote leugen. Zij heeft echter door bemiddeling van den hoofdcommissaris van Politie Van 't 
Sant getracht deze zaak in de doofpot te stoppen. Van 't sant heeft getracht door bemiddeling 
van Piet Bondam van je moeder een bewijs te krijgen waarin zij verklaarde dat jij geen natuurlijke 



zoon van Prins Hendrik was. lk geloof wel dat jij met dit schrijven jouw recht zult kunnen krijgen, 
als men mij soms onverwachts op een minderwaardige manier zou doen verdwijnen maar recht 
moet jij hebben; daarom is het een eerlijke zaak van mij. Salut Pim." 

• Pim zorg ook altijd voor de andere kinderen als ik er niet meer mocht zijn en zoo noodig voor de 
familie. Salut. Je beste vrind Jan Derk Lier" 

Document 18 
Enveloppe met opschrift "Is eigendom van Jan Derk Lier geboren 22 oct. 1884 te Zutphen. Mag alleen 
geopend worden door zijn moeder of diens nakomelingen, doch alleen met toestemming van JD Lier 
volgens afspraak met zijn moeder." Daarin brief gedagtekend "Zutphen 30-5-34" met volgende 
inhoud. 
"Lieve moeder, vader en Ali, Indien er met mij hetzelfde gebeurt als met mr. Wijsman of generaal 
Tonnet uit Vorden, dan is dat om dezelfde reden. Op verzoek van Prins Hendrik der Nederlanden heb 
ik den natuurlijken zoon van Prins Hendrik, namelijk Albrecht Willem, zoon van Willemien Martina 
Wenneker en geboren 22 juli 1918 erkend op verzoek van prins Hendrik, waarvoor Z.K.H. miij en mijn 
nakomelingen eeuwigdurend een duizend gulden (f 1000,-) per maand heeft beloofd te zullen 
uitkeeren of na mijn dood te zullen doen uitkeeren door Dr. Kroller. Het bewijs daarvoor heeft den 
Hoofdcommissaris van Politie Van 't Sant te Den Haag. Van 't sant heeft mij enkele jaren die f 1000 
per maand uitgekeerd of doen uitkeeren door juffrouw Timmermans van het Hoofdcommissariaat 
van Politie te Den Haag. Daarna heeft hij de uitkeering verminderd tot f 500 (vijfhonderd gulden) .... 
Per nuttspaarbank ...markt te Den Haag, op mijn spaarbankboekje gegireerd door van 't Sant 
waarvoor juffr Timmermans zorgde. Thans is Prins Hendrik mij reeds ± zestigduizend gulden (f 
60.000,-) achterstallig. Deze vordering heb ik in handen gegeven van mr. Roobol te Arnhem voor 
inning. De erkenning heb ik medegedeeld aan Termijtelen, van Mastenbroek, Repelaar van Driel. 
Bovendien is het bekend aan 	 , v. Heemstra, mr. De Brauw, met wie mr. Roobol in onderhandeling 
is en die hem heeft voorgesteld namens de Koningin aan mij maandelijks zevenhonderdvijftig gulden 
(f 750,-) te zullen uitkeeren, waarmede de zaak dan in der minne zou zijn geschikt, doch waarmede ik 
geen genoegen heb genomen hetgeen mr. Roobol aan mr. De Brauw heeft bericht. lk blijf op mijn 
rechten staan. Mocht mij iets overkomen als bovenvermeld, dan kunt u hiervan gebruik maken en 
dat geld opeischen. Bij niet betalen moet u deze brief in alle dagbladen laten vermelden en aan Pim 
geven om te behouden. Met hartelijken groeten en in dank uw liefhebbende zoon en broer 
(getekend) Jan" 

Document 19 
Brief Lier Nassau Odijckstraat 31 Den Haag d.d. 14 januari 1935 aan notaris A.J. Tassemeijer te Den 
Haag. 
"Weledelgestrenge Heer, Hierbij doe ik u toekomen een vordering, die ik heb op wijien Z.K.H. Prins 
Hendrik der Nederlanden, volgens een overeenkomst, die door mij met den Prins is gesloten in het 
jaar 1919. lk vind het niet noodig om in details over deze zaak te schrijven, maar ben gaarne berteid, 
u mondeling alle inlichtingen te geven. 
Met Z.K.H. was ik overeengekomen, dat ik maandelijks zou ontvangen f 1000,-. In mindering is hierop 
betaald tot heden de op bijgaande staat vermelde bedragen, alsmede voor Aug., sep., Oct., Nov. en 
Dec 1933 en Jan., Feb., Mrt., April, Mei en Juni 1934 is betaald 11 x f 500,- = f 5500,- en is dezer 
dagen aangeboden f 115,- per week en de laatste week van het jaar f 135,- zijnde f 6000,- per jaar of 
f 6000,- minder dan afgesproken is. Van of 1919 tot 1 Nov. 1922 is regelmatig f 1000,- per maand 
betaald. De rekening is door mij ingediend in 1933 bij den Thesaurier-generaal Jhr Repelaar van Driel. 
Het totaal achterstallige bedraagt op 1 Jan 1935 f 68.140,57. Hoogachtend L." 

Document 20 
Enveloppe waarop met initiaal "L" aan de voorzijde stoat vermeld: 
"29 Oct '35 afdruk afspraak H." en "Eigendom van J.D. Lier. Moorgracht 31 Den Haag" 



Vermoedelijk betreft dit de afdruk van de verklaring in Document 1 waarover in Document 23 wordt 
geschreven ("... alsmede een photo daarvan ....."). 
Op de achterzijde staan een aantal becijferingen. 

Document 21 
Brief d.d. 9 april 1946 Mr. E.E. Menten van Heldring & Pierson te Den Haag aan Lier Celebesstraat 49 
Den Haag. 
"Weldedelgestrenge Heer, in antwoord op uw schrijven d.d. 4 dezer kan ik u meedelen, dat uw 
vordering, die u in 1945 formuleerde in Londen in beraad is genomen. Aldaar ligt de beslissing, daar 
men ook aldaar deze zaak ten voile kan beoordelen. lk kan mij vanzelfsprekend geen oordeel 
aanmatigen. lk heb nogmaais aangedrongen op een afdoening dezer aangeiegenheid en zal niet 
nalaten U te berichten. Met de meeste hoogachting (getekend) Menten." 

Document 22 
Brief Lier Celebesstraat 49 Den Haag d.d. 8 juli 1946 aan Menten Korte Vijverbrg 2 Den Haag. 
"Weledelgestrenge Heer, Door de buitengewoon groote moeilijkheden, waarin ik verkeer in verband 
met de drie kinderen van wijlen Z.K.H. Prins Hendrik ben ik gedwongen U Weledelgestrenge beleefd 
te verzoeken de uitbetaling van de door mij in 1945 ingediende vordering wel te willen doen 
bespoedigen. Met de meeste hoogachting Van U Weledelgestrenge dw. (niet ondertekend)." 

Document 23 
Brief (vermoedelijk concept) d.d. 23 mei 1947 aan de Koningin alsmede een kennelijke kladversie 
daarvan met het opschrift "minute". 
"Geeft met de meest verschuldigde eerbied te kennen: Lier Jan Derk., kapitein der Infanterie b.d. 
geb. 22 October 1884 te Zutphen, 

dat hij met wijlen Zijne Koninklijke Hoogheid, Prins Hendrik der Nederlanden, op erewoord 
was overeengekomen - zulks op verzoek en voorstel van Z.K.H., dat hij voor eeuwig maandelijks zou 
ontvangen f 1000,-, d.w.z. die duizend gulden per maand blijven ten goede komen aan zijn gezin en 
de erfgenamen; de bedoeling van Z.K.H. zal wel geweest zijn, die f 1000,- per maand te kapitaliseren 
en hem dit bedrag te overhandigen. 

dat in mindering hierop tot heden zijn betaald de op bijgaande staat vermelde bedragen; 
dat na 1 November 1922 de betaling niet regelmatig en ten voile is geschied, zoals blijkt uit bijgaande 
staat van "ontvangen" en "nog te ontvangen" bedragen; 

dat hem in 1934 nog door Jhr. Mr. W.H. de Brauw is voorgesteld hem f 750,- per maand uit te 
betalen, doch dat zulks niet heeft plaatsgehad; 

dat hij 14 januari 1935 de vordering heeft ingediend bij notaris A.J. Tassemeijer, 
Koninginnegracht 13 te 's-Gravenhage; 

dat notaris Tassemeijer en de heer F. van 't Sant oud-Hoofdcommissaris van Politie, hem 
verzocht en geraden hebben, de vordering niet bij de Rechtbank in te dienen, waarin hij heeft 
toegestemd; 

dat notaris Tassemeijer hem zeide, dat hem dan ten voile zou worden uitbetaald buiten de 
boedel om, zoodat zulks alleen in zijn voordeel kon zijn; 

dat hij eerst 20% van de vordering zou ontvangen; 
dat hij het restant zou ontvangen zoodra de Duitse Rijksbank het geld vrijgaf, dat voor de 

Landgoederen [Dobbin?] en [ Zietliss?] in Mecklenburg was betaald; 
dat hij, door de grote moeilijke omstandigheden waarin hij toen verkeerde, daar ook die 20% 

maar niet werd uitbetaald, zich dd. 27 mei 1935 per request, strikt persoonlijk, tot Uwe Majesteit 
heeft gewend; 

dat genoemd request ter behandeling in handen is gesteid van den Heer F. van 't Sant, zoals 
hem, uit het onderschrift daarop, werd getoond; 

dat hij toen van den Heer F.v.t Sant f 12.100 heeft ontvangen, zijnde de bovengenoemde ± 
20%; 



dat hij daarna nog vele malen bij Notaris Tassemeijer is geweest, doch dat steeds werd 
gezegd, dat hij nog even moet wachten, daar het geld nog niet beschikbaar was; 

dat hij na het overlijden van Notaris Tassemeijer bij de waarnemend notaris J.J. van Heijst, 
candidaat-notaris, is geweest, die hem meedeelde, dat hij nog even geduld moest hebben; 

dat hij door die belioften en toezeggingen, waarin hij het volle vertrouwen stelde, in grote 
moeilijkheden is gekomen en veel financiele schade heeft geleden, o.a. werd van zijn onroerend 
goed, bestaande uit 2 huizen, een huis bij executie verkocht en het andere in minnelijk overleg door 
het Papefonds te 's-Gravenhage, dat een 2e hypotheek had verleend, overgenomen; 
dat die moeilijkheden nog vergroot werden door de oorlogs- en bezettingstijd, waarin zijn gezin een 
groot offer heeft moeten brengen, daar, ten 1e de oudste dochter in 1945 op Java, van alles beroofd 
en haar beide dochtertjes achterlatend, door honger is overleden, terwijl haar echtgenoot, de 
kapitein der Artillerie K.N.I.L , J.C.L. Teeuwen, reeds in 1943 als krijgsgevangene in Thaikamp door 
uitputting is gestorven, waarvoor zijn gezin in eerbiedige dankbaarheid Uwer Majesteits bewijs van 
deelneming en medeleven mocht ontvangen, ten 2e de tweede dochter, die in Indie 
was, eveneens alles heeft verloren en thans met haar dochtertje te mijnen huize is, ten 3e een zoon 
die ± 2 jaar tijdens den oorlog van Java naar New York heen en weer heeft gevaren en daarna 
geinterneerd is in een kamp op Java, ook alles verloren heeft, ten 4e  twee zonen door de Grune 
Polizei uit huis werden gehaald, van wie een is vrijgekomen, daar hij bij de Gasadministratie tijdelijk 
werkzaam was en de andere eerst naar de gevangenis te Scheveningen, daarna naar het 
gevangenkamp te Vught en vervolgens naar Duitsland is gezonden, waardoor beider studie werd 
belemmerd; 

dat dd. 27-9-1940 Mevrouw K.M. van 't Sant-Janssen hem berichtte, dat de betalingen door 
de bepalingen van de bezettingsautoriteiten verder niet konden geschieden, terwijl zij hem bij 
schrijven dd. 28-9-1940 naar Jhr. Mr. W.H. de Brauw, Westeinde 28 te 's-Gravenhage verwees, die 
hem wekelijks f 115- heeft doen gireren door het bankiershuis Heldring & Pierson, Korte Vijverberg 2 
te 's-Gravenhage en met ingang van 16 october 1941 de wekelijkse betaling heeft verminderd tot f 
100,- 

dat Jhr. Mr. W.H. de Brauw hem in 1944 heeft meegedeeld, niet meer voor de betalingen te 
kunnen zorgdragen en hem heeft verwezen naar den Heer Mr. E.E. Menten, lid van het Bankiershuis 
Heldring & Pierson te 's-Gravenhage, die hem daarna steeds regelmatig f 100 per week heeft 
gegireerd; 

dat hij in 1945 de vordering heeft ingediend bij den Heer Mr. E.E. Menten, maar daarop nog 
geen betaling heeft gehad; 

dat hij steeds het volle vertrouwen heeft geschonken, hetgeen hij bewezen heeft door de 
door Z.K.H. getekende verklaring, welke tevens getekend was door Dr. A.G. Kroller in 1924 onder 
getuige van Dr. A.G. Kroner in bewaring te geven aan de Heer F. van 't Sant; 

dat de Heer F. van 't Sant ook vertrouwen in hem stelde door hem in 1935 op zijn verzoek die 
verklaring alsmede een photo daarvan, terug te geven; 

dat hij thans door de buitengewoon grote moeilijkheden van allerlei aard gedwongen is, zich 
tot Uwe Majesteit te wenden met het eerbiedig verzoek de betaling van de "nog te ontvangen" 
bedragen in bijgaande staat vermeld, en zoo mogelijk de samengestelde interest daarvan, wel te 
willen doen bespoedigen. 

't Welk doende, enz. enz. enz. (getekend) Lier" 
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